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KATALIKIŠKAI SPAUDAI
Anot dr. Girniaus, tauta yra 

siejama ne aklu instinktu, o dva­
siniu ir moraliniu ryšiu, o pats 
stipriausias ir pagrindinis ryšys 
yra gimtoji kalba. Netenka čia aiš­
kinti, kiek įtakos turi gimtoji kal­
ba lietuvybės išlaikymui, kiek pa­
galbos jaunimui pažinti savo tau­
tos dvasią, kultūrą ir papročius, 
tai jau būtų tema atskiram raši­
niui. Čia stabtelkime prie vienos 
iš formų, kuriomis kalba reiškia­
si, būtent, spaudos.

Spauda yra viena iš didžiausių 
priemonių žmonijos kultūrai, moks 
lui ir religijai puoselėti, ir kaip 
tokia, nuo pat Gutenbergo laikų 
buvo aukštai vertinama. Spaudos 
galybė yra pripažinta visų tautų, 
visų kraštų ir visais laikais. Kas 
turi spaudą savo rankose, tas dik­
tuoja žmonijai, tas valdo pasaulį. 
Spauda yra vienas iš didžiausių 
ginklų, kuriuos iki šiol žmonija 
vartojo įvairiems tikslams atsiekti

Spauda, kaip žinių pertiekimo 
priemonė, yra nepamainoma kul­
tūringo žmogaus gyvenime. Ne­
priklausomos Lietuvos gyvenime 
šūkis, kad tik laukinis žmogus laik 
raščių neskaito, buvo visuotinai 
priimtas. Šis šūkis dabar jau ne 
visai tinka, nes ir laukiniai jau 
mokosi rašto ir ima laikraštį į 
rankas.

Spauda, būdama žinių perteiki­
mo priemonė, yra kartu ir gimto­
sios kalbos saugotoja šeimoje ir 
kaip tokia daug prisideda prie lie­
tuvybės išlaikymo.

Šiais ekumeninės dvasios lai­
kais, ypatingai visų akys krypsta 
į katalikišką spaudą ir laukia pa­
vyzdžio. Rugpiūčio mėnuo yra 
katalikiškos spaudos mėnuo. Ka­
talikų Bažnyčia regina tikinčiuo­
sius ypatingai šiuo laikotarpiu su­
sidomėti savo spauda ir patikrin­
ti, ar atliekame savo pareigą ka­
talikiškai spaudai?

Mes mokame statyti daug rei­
kalavimų spaudai, ją kritikuoja­
me, o dažnai užmirštame savęs 
paklausti, kiek mes prisidedam 
prie tos spaudos išlaikymo. Kad 
spauda galėtų išsilaikyti, reikia 
jai finansinės paramos ir daug 
bendradarbių. Kiekvieno lietuvio 
ir kataliko pareiga savo spaudą 
išlaikyti, ją prenumeruojant, ją 
platinant, ją remiant, kiek kieno 
sugebėjimas išneša.

Konkrečiai, apsidairykime ap­
link save, ar nesurastume bent 
vieną naują prenumeratorių, ar 
negalėtume pakalbinti vieną kitą 
iš savo draugų į bendradarbius 
kat. laikraščiui. Yra daug inteli­
gentų mūsų tarpe, kurie tikrai ga­
lėtų vienu kitu straipsniu pratur­
tinti mūsų laikraščius, bet iš kuk­
lumo ar nerangumo nesiima šito 
kultūringo darbo.

Kaip būtų gražu, kad rugpiūčio 
mėnuo praeitų spaudos rėmimo 
ženkle. Mūsų kioskų lentynose trū 
nyja lietuviškos knygos. Jaunimas 
mažai arba visai jomis nesidomi, 
bet nedaug greitesnis ir senimas, 
kuris daugeliu atvejų pasidarė a'be 
jingas lietuviškai knygai.

Opozicija Izraelyje iš savųjų pusės
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• Nixono rūpesčiai dėl Vietnamo nesibaigia. • Daugiau kovų tarp 
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Žmogus
Šioje žemėje retai, bet vistik 

kartais pasitaiko tokių įvykių, ka­
da šimtus milijonų žmonių apima 
tie patys jausmai, kaip, pav., gai­
lesčio, užuojautos, džiaugsmo. At­
siginkime liūdnus žmonių sukrė­
timus, kaip atominių bombų nu­
metimą virš Japonijos, jaunatviš-

Hanoi nenusileidžia
Trys JAV generolai — Wheeler, 

admirolas McCain ir Abrams ta­
rėsi Saigone, ar galima daugiau 
JAV kariuomenės atitraukti iš 

Pietų Vietnamo. Generolas Whee­
ler pasitarimų išvadas praneš val­
stybės sekretoriui Laird’ui. Ben­
dra nuomonė tokia, kad su JAV 
armijų atitraukimu skubėti ne­
galima.

Yra žinių, kad Kinija siūlė Šiau­
rės Vietnamui milijoną karių pa­
galbai, tačiau Hanoi pasiūlymo at­
sisakė, sakydamas, kad karių turi 
pakankamai, bet prašė karo me­
džiagų. Atsisakymas greičiausiai 
įvyko dėl Sovietų padarytų Hanoi 
įtakingų žygių.
Šiaurės Vietnamo prezidentas Ho 
Chi Minh pagrasino sustiprinti 
“pasipriešinimo karą” Vietname. 
Jis paskelbė, kad negali būti tik­
rų laisvų rinkimų Pietų Vietna­
me, kol Amerikos kariuomenė te­
bėra ten ir prezidento Thieu ad­
ministracija lieka prie valdžios 
vairo. Kad juos iš ten pašalinus, 
ginkluotos komunistų pajėgos ir 
Vietnamo liaudis ves pasipriešini­
mo karą su revoliucionierišku nar 
sumu ir be baimės dėl aukų ir dėl 
sunkumų. To tikslas yra išlaisvin­
ti Pietus, apginti Šiaurę ir eiti 
prie taikingo viso krašto suvieni­
jimo. Jis atmetė paskutinius pre­
zidento Thieu pasiūlymus suruoš­
ti tarptautiniai kontroliuojamus 
rinkimus Šiaurės ir Pietų Vietna- 
mams sujungti. Jis pakartojo se­
ną dainą: rinkimai, kurie nuspręs­
tų Pietų Vietnamo likimą, turi bū­
ti suruošti laikinosios koalicinės 
vyriausybės pagal 10 punktų tal­
kos planą, kurį gegužės mėn. Na­
cionalinis Išsilaisvinimo Frontas 
pateikė Paryžiuje.

Prezidentas Thieu paaiškino, 
kad Pietų Vietnamas nori daugiau 
Amerikos ginklų ir pinigo už pa­
greitintą JAV karių atšaukimą.

dovanotum savo draugui. Knyga 
tikrai daugiau nekainuos, o ver­
tė šimteriopai aukštesnė. Jei bon- 
ka kitą dieną jau tuščia eis į šiuk­
šlių dėžę, tai knyga puoš draugo 
knygų lentyną ir iš ten kalbės 
apie lietuvių kultūrą, meną ar li­
teratūrą.

Neblogesnė dovana ir laikraščio 
užprenumeravimas, ypatingai to­
kiems, kurie dėl kokių nors prie-

menulyje
ko prezidento John Kennedy už­
mušimą, Čekoslovakijos išprievar 
tavimą per invaziją ir kt. Ten pa­
saulio milijonus jungė skausmas ir 
liūdesys, solidarumas su kenčian­
čiu artimu.

Šį kartą šimtus milijonų žmo­
nių jungė džiaugsmas, kai trys 
JAV astronautai — Neil Arm­
strong, Edwin Aldrin ir Michael 
Collins laimingai pasiekė mėnulį. 
Armstrong ir Aldrin iš pagrindi­
nės Columbijos kapsulės su spe­
cialiu mėnuliniu važeliu Eagle nu­
sileido į patį mėnulį, po jį vaikš­
čiojo, ten užkando, išsimiegojo, 
(matyti, turi geležinius nervus) 
ir vėl laimingai su važeliu prisi­
jungė prie Columbijos, kad grįž­
tų atgal į šį pasaulį. Taigi, žmoni­
ja pasidarė išmintingesnė ir paty­
rimais turtingesnė. Visa tai at­
siekta Laisvojo Pasaulio grožiu, 
atviru ir garbingu būdu, nors pa­
siruošimas truko 8 metus.

Laimėjimas didelis. Užsitarna­
vusiems astronautams ir moksli­
ninkams bei technikams visas pa­
saulis turi atiduoti tinkamą pagar­
bą. Tiktai Kinijos 700 milijonai 
žmonių laikoma “tamsoje”. Jie 
savame krašte negauna jokių ži­
nių, jokių televizijos vaizdų dėl 
“kapitalistų, imperialistų ir agre­
sorių” laimėjimo. Sovietų Sąjun­
ga pranešimuose šykšti, savo kon­
kurento JAV laimėjimą nori su­
mažinti, nuvertinti. Mat, anksčiau 
pranašavo, kad, jeigu žmogaus ko­
ja kada palies mėnulio paviršių, 
tai tuo antžmogiu — supermanu — 
bus Sovietų Sąjungos žmogus.

Nixono
Vieną dieną Amerikos gynybos 

sekret. Laird šviesesnėmis spal­
vomis kalbėjo apie Vietnamo ka­
ro “posūkį”, kada JAV karių da­
lis atšaukiama iš Pietų Vietnamo 
ir pastarojo karo pajėgos stiprė­
ja. Vos porai dienų praslinkus Ame 
rikos valst. sekret. Rogers kalbė­
jo, kad Hanoi Paryžiaus pasitari­
muose dar daugiau neperkalba­
mas. Hanoi nerodo jokio reikia­
mo atgarsio sąjungininkų taikos 
pasiūlymams. Šių dviejų “balan­
diškos” ir “vanagiškos” nuomonių 
iškėlimas rodo Nixono taktikos pa­
vyzdį, kada jis pavaizduoja prie­
šingas aplinkybes. Šiuo atveju Ro- 
gerso tikslas buvo sumobilizuoti 
daugiau viešosios nuomonės už Ni­
xono nugaros, taigi, jo naudai, ir 
neutralizuoti Nixono administraci­
jai reiškiamą kritiką, kad karių 
atšaukimas iš Pietų Vietnamo 

vyksta per lėtai.
JAV šeštojo laivyno (Vidurže­

mio jūroje) vadas nusiskundžia, 
kad jo vadovaujamas laivynas 
dėl Vietnamo karo nukenčia ir pa-

0 vis dėlto, ar nebūtų kultūrin- žasčių neprenumeruoja laikraščio, 
giau, kad eidamas sveikinti drau- bet mielai skaitytų, jei jį gautų, 
gą vardinių ar gimtadienio proga, Atlikime savo pareigą mūsų ka- 
vietoj gero whisky bonkos parink- talikiškai spaudai, o spauda mums 
tum vertingą knygą ir su įrašu pa- šimteriopai atsilygins. j. v.

tiria trūkumus ne tik techniniais 
aprūpinimais, bet ir žmonėmis. 
Jis pageidauja ir naujoviško lėk­
tuvnešio. Natūralu, kad Pacifike 
gyvas karas gauna pirmenybę. Jo

Nacionalizmo 
nuotaikos
Jau ilgesnį laiką Vakarų Vokie­

tijoje vyriausybės koalicinėje šei­
moje nėra gero sugyvenimo. Krikš 
čionių Demokratų ir Socialistų po­
litinės vedybos nėra laimingos. 
Vak. Vokietijos kancleris ir Bon- 
nos valdančios koalicijos galva 
kancleris Kiesinger susilaukė dar 
daugiau kritikos namie po to, ka­
da jis tris kartus planavo pasi­

matyti su prezidentu Nixonu, bet 
Baltuosiuose Rūmuose nesurado 
laukto atgarsio. Tokiu Nixono el­
gesiu tenka stebėtis. Kiesingeriui 
priekaištaujama iš kai kurių sa­
vųjų bendradarbių tarpo, kad jis 
per daug skiria dėmesio valsty­
bės sekretoriaus Guentherio Dieh- 
lio patarimams ir Diehl imamas 
plačiau vadinti “slaptu kancle­
riu”. Ryšium su ta ypatinga drau­
gyste primenama, kad jie abudu 
tarnavo naciams užsienio reika­
lų departamentų viršūnėse. Kie- 
singerio nevykęs buvo pasakymas, 
kad Vak. Vokietijos kariuomenė 
sudaro “tautos mokyklą” ir ta pa­
staba primena seną Prūsijos dok­
triną, kad militarizmas yra vis­
kas. Socialistas vicekancleris Wil­
li Brandt daug nekaltina Kiesin- 
gerio dėl to pasakymo, bet prisi­
pažino, kad jis susirūpinęs dėl 
nacionalizmo atgimimo Vak. Vo­
kietijoje, dėl kurio triukšmą ke­
lia komunistiniai režimai. Socia­
listuose auga nuomonė, kad Kie­
singer su savo įtakingu finansų 
ministeriu Straussu bando mane­
vruoti “naujų nacių” (NPD) par­
tiją ir palenkti ją į dešinę pusę. 
Tokiu būdu Kiesingerio partija 
gal būt įgytų daugiau populiaru­
mo šiandieninės Vak. Vokietijos 
politinėse nuotaikose, bet Socialis­
tų čia įžiūrima žaidimas su ugnimi

taktika
nuomone, jo vadovaujamas šešta­
sis laivynas sudaro Viduržemio jū­
roje milžinišką pajėgą, bet Sovie­
tų laivynas, kuris daugeliu atvejų 
labiau modernus, yra auganti pa­
jėga ir turi tikrą įgėlimo priemo­
nę. Sovietų laivynas turi ir politi­
nį tikslą sustiprinti Sovietų įtaką 
Vidur. Rytuose ir Šiaurės Afrikoj.

Pietų Vietnamo parlamentas ne­
laiko save prezidento Thieu pa­
klusniu tarnu. Jo Senatas nutarė, 
kad prezidentas peržengė savo ga­
lią, pakviesdamas Vietkongą — 
NL Frontą dalyvauti tarptautiniai 
prižiūrimuose rinkimuose. Nutari­
mas buvo priimtas 18 balsų prieš 
12. Toks komunistų pakvietimas 
Senato narių daugumos laikomas 
plačiu ir bereikalingu nusileidi­
mu. Pasigirdo net balsų, kad už 
krašto “išdavimą” jis turėtų at­
sakyti specialiame karo teisme. 
Tačiau kita grupė gynė preziden­
tą, nes tik diplomatinės ir karinės 
realybės savo krašte ir Amerikoje 
privertė prezidentą Thieu tokiam 
pasiūlymui. Senate kalbėta, kad 
NL Frontas vistiek lieka komunis­
tinis, nežiūrint prisidengimo na­
cionaliniais ar demokratiniais ap­
darais.

Izraelio konstitucija yra gana 
moderni. Joje daroma nuolaidos 
religijai, kuri glaudžiai rišasi su 
žydų tautybe ir su jų valstybės pi­
lietybe, bet ne visi žydai tuo pa­
tenkinti. Valstybės valdžios orga­
nai turi daug keblumų su griežtą­
ja žydų grupe, vadinama Netorei 
Karta ir Eidah Haradedit. Ta gru­
pė sukelia panašias riaušes kaip 
hipiai Amerikoje. Griežtąją orto­
doksų grupę sudaro religiniai fa­
natikai, kurie priešinasi lavonų 
piaustymui, nes tiki, kad jei nu­
mirėlis nori pamatyti Mesiją, tad 
nevalia jo kūno supiaustyti. Kai 
vieną kartą tie fanatikai sužinojo, 
kad teismo medicinos sumetimais 
bus vienas lavonas skrodžiamas, 
jie atakavo ligoninę, kurioje vyko 
skrodimas. Atvyko policija jų iš­
vaikyti; jie puolė policiją ir su­
žeidė 20 policininkų.

Važiavimas automobiliu šešta­
dienį, tai didelis subatos išnieki­
nimas. Jei šeštadienį automobilis 
pasirodęs tų žydų gyvenamoj gat­
vėj ar kvartale, tad jis bus apmė­
tytas akmenimis, supuvusiais vai­
siais, senais indais. O jei pasiseks, 
tai automobilis bus padegtas.

Kai Jeruzalėj buvo atidarytos 
maudyklės, žydai ortodoksai kėlė 
nepaprastą triukmą. Jų mokymu, 
švento miesto laukia sunaikini­
mas, panašus į Sodomos ir Gomo- 
ros likimą, kai “nuogi” vyrai ir 
moterys bus viešose vietose. Argi 
Sodoma ir Gomora nieko neiš­
mokė?

Tie ortodoksai kovingiausiai nu­
sistatę prieš Izraelio valstybę, mat 
,jie tiki, kad Izraelis, kaip valsty­
bė atsirasiąs tik tada, kai Mesi­
jas ateis į šį pasaulį, o Ben Gu­
rion, kuris lemiamai prisidėjo prie 
žydų valstybės įkūrimo, nėra Me­
sijas. Tie ortodoksai nepripažįsta 
Izraelio valstybės valdžios, nes, 
jų manymu, tai yra didžiausios 
švento tikėjimo tiesos išniekini­
mas; jie nemoka valstybinių mo­
kesčių ir net nevartoja hebrajų 
kalbos, nes ji — valstybinė; jie 
kalba žargonu, atsivežtu iš viduri­
nės Europos.

Tokių fanatikų yra per 3 000, 
jie Jeruzalėje sudaro atskirą getą. 
Prie įėjimo į tą getą iškabino per­
spėjamą iškabą, kurioje grėsmin­
gai pasakyta, kas laukia drąsuo­
lio, kuris išdrįs paliesti jų teises.

Vidur. Rytuose daugiau kovų
Egiptas apkaltino Izraelį, kad 

pastarasis plečia karo veiksmus 
Suezo kanalo fronte. Šiuo reikalu 
Egiptas kreipėsi į UN Saugumo 
Tarybą. Izraelio kariuomenė trum 
pam laikui (vos vienai valandai) 
buvo užėmusi Egipto Green Island 
(salą) pietuose prie įėjimo į Suezo 
kanalą. Ten buvo Egipto priešlėk­
tuvinė bazė. Izraelio okupuotoje 
Gazos juostoje ir Jordano pasienio 
srityse įvyko prieš Izraeliį teroris­
tinių veiksmų. Ten surasta tero­
ristų laikytų Sovietų gamybos gink 
lų. Taigi, Izraelis vėl ėmėsi kerš­
to — “akis už akį”.

Izraelis tvirtina, kad puolimai 
įvyko kaip keršto užmokestis, ir 
už tai, kad Egiptas nesilaiko pa­
liaubų. Naujos kovos tarp Egipto 
ir Izraelio priartino abu kraštus 
prie tokio plataus kariavimo mas­
to, kokio nebuvo nuo šešių dienų 
karo 1967 m. birželio mėn. Abu 
kraštai prisipažino, kad karo tai­
kiniai buvo bombarduoti abiejų 
pusių teritorijose. Egiptas tikėjosi 
iš Izraelio keršto už savo užpuoli-

’’Laisvai” pasirinko
Indonezija džiaugiasi, kad Va­

karinio Iriano atstovai (jų buvo 
1025) beveik visi per “Laisvo pa­
sirinkimo aktą” pasisakė už kraš­
to palikimą prie Indonezijos. In- 
donez. užsienio reik. min. Malik 
su šypsena pareiškė, kad Indone­
zija laimėjo tą pasirinkimo aktą. 
Kada vyko pasirinkimas, indone- 
zai rodė čiabuviams gerą širdį, iš­
dalindami amerikietiškų cigarečių 
ir kitų smulkmenų. Į vieną sritį 
buvo nuleisti kariai parašiutinin­
kai. Atrodo, kad su kitokiais “lais­
vo pasirinkimo” vaisiais Indone­
zijos vyriausybė ir nebūtų sutiku­
si, apie ką pareiškė vienas kitas 
aukštas pareigūnas. Daug čiabu­
vių yra tokie primityvūs, kad iš 
viso nesupranta, ko iš jų norima ir 
kas čia vyksta. Taigi, tokia būkle 
ir pasinaudojo Indonezija.

Australijos vyriausybei naujai 
susidariusi Vakariniame Iriane pa 
dėtis yra privaloma ir ji ją res­
pektuos, nors ji ir skirtinga nuo 
australiško demokratiško suprati­
mo. Australija savo administruo­
jamoje pusėje nori Papua - Nau­
josios Gvinėjos gyventojus paruoš­
ti savistoviam krašto gyvenimui ir 
su rinkimais neskubės, nors jokio 
savanaudiško intereso neturi tą 
kraštą ilgiau laikyti savoje admi­
nistracijoje, kada to krašto išlai­
kymas jai brangiai kainuoja.

Indonezijai, be abejo, būtų pa­
rankiau, kad rytinė salos dalis, 
esanti Australijos administracijo­
je, niekados nepasidarytų nepri­
klausoma. Jeigu ji taptų nepriklau 
soma, ji pasidarytų tam tikru ži­
diniu patriotiškiems kurstymams 
ir neramumams prieš indonezus 
jų vakarinėje salos dalyje. .

mus. Izraelis puolė Egipto linijas 
iš jūros ir oro nuo Port Saido Vi­
duržemio jūroje iki Suezo įlankos. 
Green salą anksti rytą puolė van­
dens narai ir ypatingi daliniai. 
Popiet Izraelis siuntė bangą po 
bangos įvairių turimų rūšių bom­
bonešių (Mysteres, Super Myste- 
res, Mirages ir Skyhawks) ir bom 
bardavo naftos įrengimus, elektri­
nes, drenažo sistemas ir ginklų 
sandėlius. Egiptas tvirtina nušo­
vęs 19 Izraelio lėktuvų ir pasiekęs 
“didžiausio laimėjimo nuo 1967 

m.” Tuo tarpu Izraelis tvirtina, 
kad buvo nušauti du Izraelio lėk­
tuvai ir penki Egipto.

Izraelio gynybos ministeris gen. 
Dayan mano, kad Egiptas bandys 
į karą prieš Izraelį įtraukti Jor­
daną, Lebanoną, Syriją ir Iraką. 
Jo nuomone, Izraelis gali atsilai­
kyti prieš juos, bet turės užsimo­
kėti didesniais žmonių ir pinigų 
nuostoliais. Okupuotos Sinai dyku­
mos gynyba Izraeliui kainuoja dau 
giau, negu konstruktyvios išlai­
dos visoms okupuotoms sritims 
kartu paėmus.

Yra žinių, kad Izraelis nusisam­
dę savo karo oro laivynui 200 la­
kūnų iš Vakarinės Europos kraštų.

Jie pasistatė bakūžes, panašias į 
tas, kokias turėjo Rumunijoje ar 
Vengrijoje. Tame gete jie sten­
giasi gyventi taip, kad nereikėtų 
prašyti pagalbos iš aplinkinio pa­
saulio, nes tiki, kad maistas, paga­
mintas už geto ribų, nesąs košir- 
mas, todėl stengiasi patys jį pa­
sigaminti.

Tokių žydų religinių fanatikų 
yra ne vien Izraelyje. Didžiausia 
jų grupė yra ne Jeruzalėje, bet 
Brooklyne, New Yorko valstijoje. 
Daug tų fanatikų Izraelyje yra be­
viltiškai nusiteikę, jog nori iš lais­
vo Izraelio emigruoti į JAV, kur 
žydai gyvena tikrai taip, kaip Bib 
lija nustato, o Izraelio valstybė — 
tai ‘šventvagiška’ valstybė.

Taigi Izraelio policijai sudaro 
daug keblumų ne vien arabai tero­
ristai, bet ir savi kraštutiniai žy­
dai, kurie yra veiklūs ir atsparūs, 
bet jų grupė yra, palyginti, maža.

J. G.

KUMUNISTAI

APIE KOMUNISTUS

Kinijos komunistų partijos dien­
raštis Pekine savo vedamajame 
straipsnyje pabrėžia, kad Sovietų 
Sąjunga yra didžiausias fašistinis 
kalėjimas. Sovietų valdžia, rašo 
dienraštis, vėl padidino slaptų 
agentų ir specialių policijos mo­
torizuotų dalinių skaičių ir visuo­
se fabrikuose, kareivinėse bei mo­
kyklose paskyrė virš 900 000 šni­
pų kontroliuoti žmonių laikyseną. 
Kinijos komunistų dienraštis smer 
kia Sovietų vykdomus tautinių ma 
žumų persekiojimus Gruzijoje, to­
torių ir Baltijos kraštuose.

Prez„ Nixono 
proklamacija

Liepos 11 d. prezidentas Nixo- 
nas pasirašė ir pavedė paskelbti 
tokią proklamaciją:

1959 metų liepos 17 dieną Aštuo­
niasdešimt šeštasis Kongresas sa­
vo jungtine rezoliucija leido ir pa­
vedė skirti trečiąją liepos mėne­
sio savaitę Pavergtųjų Tautų Sa­
vaite. Praėjo dešimtis metų ir 
daug kas pasikeitė tarptautiniuo­
se reikaluose. Bet vienas dalykas, 
kurs nepasikeitė, yra valstybinės 
nepriklausomybės geidimas Rytų 
Europoje.

Dabar, tad, aš, Richardas Nixo- 
nas, Jungtinių Amerikos Valsty­
bių prezidentas, skiriu šią 1969 
metų liepos 13 prasidedančią sa­
vaitę Pavergtųjų Tautų Savaite.

Kviečiu Amerikos Jungtinių Vai 
stybių gyventojus minėti šią sa­
vaitę atitinkamais veiksmais ir 
apeigomis, ir skatinu atnaujinti 
savo pasišventimą aukštiesiems i- 
dealams, ant kurių mūsų valsty­
bė buvo sukurta ir klesti, ir supra­
timu bei užuojauta paremti visų 
tautų žmonių teisius nepriklauso­
mybės ir žmogiškosios laisvės sie­
kimus.

Tam paliudyti aš čia pridedu sa­
vo ranką šią vienuoliktąją liepos 
dieną, tūkstantis devyni šimtai še­
šiasdešimt devintais mūsų Vieš­
paties ir šimtas devyniasdešimt 
ketvirtais Jungtinių Amerikos Vai 
stybių nepriklausomybės metais.

(Elta)

T rumpai
— Senatorius Edward Kennedy 

turi didžiausių nemalonumų. Nak­
ties metu po vaišių jis vairavo au­
tomašiną, kurioje kartu vyko 29 
m. (netekėjusi) Mary Kopechne. 
Kennedy nepatikę važiuoti tiltu, 
kuris neturi atramų ir mašina ap­
sivertė ir įkrito į upę. Jis pats iš­
sigelbėjo, neatsimena kokiu būdu, 
bet jo bendrakeleivė prigėrė. Jis 
sako, kad bandė ją gelbėti, bet ne­
sėkmingai. Policijai pranešė tik­
tai po 9 vai. Jam keliama byla, 
kad jis paliko nelaimės vietą, iš 
karto nepranešęs policijai ir ne­
šaukęs žmonių pagelbos. Jo drau­
gų pasakymu, jis mėgsta išsiger­
ti ir vairuoti mašinas be atodai­
ros. Dšl šių įvykių Amerikoje ky­
la didelis skandalas, kuris gali pa­
kenkti jo politinei ateičiai. Demo­
kratai norėjo, kad jis kandidatuo­
tų ateinančiuose prezidento rinki­
muose.

— Amerika nebando paneigti, 
kad ji turi atsargoje nervų dujas 
ir kitus panašius cheminius gink­
lus. Vakarų žiniomis, tokias at­
sargas Sov. Sąjunga turi kelerio­
pai didesnes. Bet nelaimei JAV 
karo bazėje Okinawoje, Japoni­
joje, neseniai įvyko kažkoks atsi­
tikimas su dujomis ir 24 vyrai tu­
rėjo būti nugabenti į ligoninę. Ja­
ponija reikalauja, kad iš JAV ba­
zių Japonijoje būtų išgabentos nuo 
dingos dujos ir taipgi atominiai 
ginklai. Pentagonas pranešė, kad 
tokios dujos iš Okinawos jau ša­
linamos.

— Prancūzų užsienio reik. min. 
Schumann pasiūlė iki šių metų pa­
baigos sušaukti šešių Europos Eko 
nom. Bendrijos kraštų viršūnių 
konferenciją, kurioje būtų svars­
tomas Britanijos įstojimas į Ben­
driją.

— Kada Eagle modulė atsidūrė 
mėnulyje, Šv. Tėvas, pakėlęs ran­
kas, sušuko: Garbė Dievui aukš­
tybėse ir žemėje taika geros va­
lios žmonėms. Jis pats labai jdo- 
mavosi skridimu ir pats žiūrėjo 
per teleskopą mėnulio link. Vati­
kanas turi gerai įrengtą observa­
toriją.

— Indijos ministeriu kabinete 
ir Kongreso partijoje įvyko skili­
mas dėl kandidatų prezidento vie­
tai. Jais yra 53 m Reddy ir 74 m. 
Giri. Pastarąjį palaiko min. pir­
mininkė Gandhi ir įvairios opozi­
cinės partijos. Bet yra ir kitaip 
galvojančių. Gandhi aiškina, kad 
prezidento vieta pėra partinė.

1
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Ir iš apaštalų
Adelaidės katalikų laikraščio 

The Southern Cross redaktorius 
Father Wilkinson spaudai duoda 
komentarą, kad “ir iš apaštalų as­
tuoni ir trečdalis procento klydo”. 
Toliau jis nurodo, kad Australijo­
je iš 50 kunigų tik vienas pasitrau­
kia iš savo kelio. Tai yra tik du 
procentai. Apaštalų eiles tuoj pa­
pildė kitas, o vėliau greit jų skai­
čius užaugo. Jis pamini istorijos 
bėgyje yra buvę tokių svyravimų, 
bet dabar ši padėtis yra gera.

Jei pažvelgsime į moterystės 
luomą, tai pamatysime, kad čia 
skyrybų procentas yra daug di­
desnis. Skaičiuojama, kad Aus­
tralijoje iš 10 šeimų viena skiriasi. 
Amerikoje skyrybų skaičius dar 
didesnis. Skyrybomis nukenčia ne 
vienas žmogus, bet ir tos šeimos 
vaikai. Čia atsakomybė turėtų bū­
ti didesnė. Kažkodėl į tai mažai 
kreipiama dėmesio ir į skyrybas

Velionis kardinolas Beranas prieš 
mirtį pareiškė, kad neverta eik­
voti energijos neapykantai. Pa­
vergtųjų kraštų tikintieji turi su­
prasti esamas sąlygas. Kardino­
las Beranas buvo viena stambiųjų 
figūrų Rytų Europos kovoje su 
nacionalsocializmu ir komunizmu. 
Jis, kaip Prahos arkivyskupas, bu 
vo persekiojamas nuo 1942 iki 1965 
m. ir nacių, ir komunistų. Sėdėjo 
kalėjimuose, buvo internuotas ir 
tik į gyvenimo pabaigąjšvyko Ro­
mon. Jam buvo pastatyta komu­
nistinio režimo sąlyga — susilai­
kyti nuo Prahos valdžios kritikos. 
Jis rėmė dabartinę Vatikano lai­
kyseną, siekiančią palengvinti ti­
kinčiųjų būklę derybomis. Kardi­
nolas, gyvendamas Romoje, laikė­
si tyliai. Viešai prabilo į čekoslo- 
vakus tik popiežiaus Pauliaus VI 
prašomas, kai susidegino stud. Jo­
nas Palachas. Tada jis kvietė če- 
koslovakus susilaikyti nuo savižu­
dybės, nes ji esanti nežmoniška. 
Tvirtos tautos jaunimas turįs ma­
tyti vilties kelią.

vienas klydo
žiūrima, kaip į įprastinį dalyką. 
Papiktinimas yra ne tik kunigui 
nukunigėjus, bet ir šeimai persi­
skyrus. Į kunigą tačiau daugiau 
kreipiama dėmesio dėl jo užima­
mų pareigų ir papiktinimas gal 
didesnis. Jis pasitraukdamas ta­
čiau nepalieka šeimos ar vaikų be 
tiesioginės tėvų globos. Šeima nuo 
stolių turi daugiau. Abu šie luo­
mai užtat neša didelę atsakomybę 
ir abu lygiai turėtų rimtai žiūrėti 
į ateitį. Procentas rodo, kad ku­
nigystė tvirčiau laikosi, nes dau­
giau šiam luomui pasiruošiama. 
Ir moterystė neturėtų būti sku­
biai sudaroma, kad vėliau nerei­
kėtų pirštų graužti.

0 Ne vien kultūrininkų suva­
žiavime Vilniuje buvo pastebėta, 
kad dideli knygų skaičiai neliudi­
ja aukštos kultūros, jeigu daug 
knygų nereikalingų, o maža reika­
lingų. Tą patį tvirtina ir mokyklų 
inspektorius iš Alytaus Tarybinia­
me Mokytojuje (liepos 2). Visų 
pirma jis įsitikinęs, kad mokinių 
rašiniai literatūros klausimais, jei 
gu ir taisyklingais žodžiais bei 
sakiniais parašyti ir todėl papras- 

I tai mokytojų gerais pažymiais įver 
tinami, savo turiniu esą dažniausia 
skurdūs, pilki. O to pilkumo prie­
žastis — mokinių neišprusimas. 
nepakankamas išsilavinimas lite­
ratūrai suprasti ir sąmoningai ver 
tinti. O to priežastis esanti ta, kad 
mokiniai retai teskaito ar net vi­
sai nepaskaito pamokose nagrinė­
jamų grožinės literatūros kūrinių. 
O kodėl neskaito, — irgi yra prie­
žastis: mokyklinėse ir viešose bib 
liotekose tik kai kurių tų kūrinių 
esą “po vieną kitą egzempliorių, 
arba ir visiškai nėra”.

Dar 1966 metų statistikoj buvo 
tvirtinama, kad masinių bibliote­
kų esą 2132, o jose knygų daugiau 
kaip 16 milijonų — apie 30 kartų 
daugiau, kaip 1940 metais... O bū­
tinai reikalingų knygų vistiek “tik 
po vieną kitą, arba visiškai nėra”.

(E)

Iš Lietuvos VILNIAUS KOLEGIJA
Šiais metais sukanka 400 metų 

nuo Tėvų Jėzuitų, 1570 metais įkū- 
i rusių pirmąją Vilniaus aukštąją 
i mokyklą — kolegiją, atvykimo į 
Lietuvą. Tai yra svarbus istori­
nis įvykis, žinotinas kiekvienam 
branginančiam Lietuvos kultūrą.

© Vilniuje ir Kaune liepos 7 
d. pasibaigė lenkų filmų festivalis. 
Buvo rodomi keturi lenkų filmai 
ir dalyvavo penki filmų aktoriai. 
Jų pamatyti apsilankė apie šim­
tas tūkstančių žiūrovų. (E)
0 Visi, net rusų bei lenkų kal­

bomis. leidžiamieji Vilniaus dien­
raščiai ir kai kurie kiti laikraš­
čiai įdėjo valdinės agentūros pa­
teiktą žinią, anot kurios, pirma­
dienį, liepos 7 d., “į gimtąją že­
mę atvyko žinomas lietuvių kalbi­
ninkas, Pensilvanijos (JAV) uni­
versiteto profesorius Antanas Sa­
lys su žmona. Lietuvių kalbos ir 
literatūros institute bei Vilniaus 
universitete jis rinks medžiagą 
etimologiniam - istoriniam lietu­
vių kalbos žodynui, kurį ketina 
išleisti Jungtinėse Valstijose”.
0 Jau ruošiasi ir Lietuvoj 1970 

metų sausio 15-sios gyventojų su­
rašymui. Surašinėtojus ir jų in­
struktorius - kontrolierius kvies 
įstaigų bei įmonių pareigūnus, mo 
kytojus, studentus ir vyresniųjų 
kursų technikumų mokinius (gim­
nazistų nelies). Surašinėtojai bus 
atleisti nuo darbo 17 - 19 dienų, o 
instruktoriai - kontrolieriai 27 - 29 
dienas ir surašymo skyrių vedėjai 
net 56 dienas. Jiems bus paliktas 
jų normalus atlyginimas, o stu­

dentams bei technikumų mokslei­
viams — jų stipendija. Šiems bus 
dar ir kiek papildomo atlyginimo 
pridėta.

Vyriausia surašymo vadovybė ir 
priežiūra, žinoma, yra Statistikos 
valdyba Maskvoje, o Lietuvoj — 
tos valdybos padalinys Vilniuje, 
kur viršininkas yra Dubasovas.

(E)
© Du tūkstančiai vasarotojų 

kasdien apsilanko Palangos Gin­
taro muziejuje, o iš viso tame mu­
ziejuje jau apsilankę kone milijo­
nas svečių. Tai tvirtina Vilniuje 
leidžiamas dienraštis Czerwony 
Sztandar (liepos 9).

Muziejus yra buvusio Palangos 
dvaro rūmuose. Ilgą laiką jis ten 
buvo tik “kampininkas”, nes rū­
mus buvo užėmusi rusų dailinin­
kų sąjunga. Dabar tie dailininkai 
pasistatė sau naują vilą, ir mu­
ziejus susilaukė galimybės “išsi­
tiesti”. Neseniai esančios atidary­
tos šešios naujos salės. Ekspona­
tų muziejus turįs kone tris tūks­
tančius. (E)
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JURGIS ŽALKAUSKAS

Protestantizmas, gimęs Vokieti­
joje, greitai paplito ir Lietuvoje. 
Naujasis tikėjimas ypač buvo po­
puliarus bajorų tarpe. Besimokin­
dami užsienyje, ten susipažinę su 
protestantizmu, ir grįžę namo, 
skelbdavo Liuterio ar Kalvino mok 
slą savųjų tarpe. Aršiu kalvinistu 
tapo kunigaikštis Mikalojus Rad­
vila Juodasis,faktiškasis Lietuvos 
valdovas, Didysis Lietuvos kanc­
leris, Vilniaus vaivada ir Livoni­
jos vietininkas, pastatydinęs Vil­
niuje kalvinų bažnyčią, įsteigęs 
mokyklą. Būdamas labai stiprios 
asmenybės ir charakterio, kaip 
istorija mini, net Lenkijos kara­
lius išvykdavo Radvilą pasitikti 
prie miesto vartų, arba kaip įženg 
davo į tarybos posėdžių salę, Žy­
gimantas Augustas atsistodavo jį 
pagerbti. Radvila tarytum vado­
vavo protestantizmui Lietuvoje. 
Kovoje su reformacija Žygimantas 
Augustas, pats būdamas abejin­
gas ir neapsisprendęs, katalikybei 
mažai padėjo. Vilniuje karaliaus 
dvare, senate dominavo protestan­
tai bajorai. Radvilos, nesiskaity­
dami su lėšomis ir priemonėmis, 
plėtė ir puoselėjo naująjį tikėjimą, 
statydami kalvinų bažnyčias Bras 
tojė, Kėdainiuose, Biržuose, steig­
dami mokyklas ir kviesdami iš 
užsienio dvasininkus.

didelio smūgio. Pirmiausia, neti­
kėtai mirė Radvila Juodasis, svar 
blausias religijos atsparos šulas. 
Antra, tai šviesios atminties vys­
kupo Valerijono Protasevičiaus už­
ėmimas Vilniaus katedros ir val­
dymas vyskupijos, mirus vysku­
pui Povilui Algimantui, Alšėnų 
kunigaikščiui. Vyskupas Valeri­
jonas anksti pasižymėjo organi­

zaciniais gabumais, jau 1533 me­
tais paskirtas Kražių klebonu, vė­
liau pakeltas į Vilniaus kapitulos 
kanauninkus ir ėjo dekano parei­
gas. Nuo 1549 m. paskirtas Luc­
ko vyskupu, pasilikdamas Vilniaus i 
kapitulos kanauninko pareigose. 
Ypatingai vyskupas Valerijonas 
Protasevičius pasitarnavo Lietu­
vai, vadovaudamas Lietuvos Sta­
tuto redakcinei komisijai, kurią 
sudarė Augustinas Rotundas, Vil­
niaus vaitas (Didžiojo kunigaikš­
čio vietininkas), pirmosios Lietu­
vos istorijos autorius, teisių dak­
taras (mokėsi Wittenbergo univer­
sitete) ir publicistas, ir Petras 
Ruiz de Moros, ispanas, katalikiš­
kasis teisinis patarėjas, Vilniaus 
šv. Jono bažnyčios klebonas, Kra­
žių kanauninkas, poetas.

Pradėjęs valdyti Vilniaus vys­
kupiją, naujasis vyskupas supra­
to kaip būtina yra pakelti katali­
kiškąjį švietimą ir atidaryti aukš­
tąją mokyklą. 1564 m. seimo metu 

1 popiežiaus legatas kardinolas Com 
Imendone patarė vyskupui kreip- 
j tis į naujai sukurtą jėzuitų ordiną 
ir prašyti jo pagelbos mokyklos 
įsteigimui. Tam projektui įvykdy­
ti reikėjo nugalėti daugybę tech­
niškų kliūčių, iš kurių svarbiau­
sia — surasti patalpas. Vyskupui 
Valerijonui Protasevičiui ieškant 
pirkti ar statyti kolegijai namus, 
karaliaus sekretorius Mikalojus 
Jasinskis netikėtai atėjo pagel- 
bon, sutikdamas parduoti savo 
dviejų aukštų namus su gyvena­
mais kambariais, salėmis, kiemu, 
fontanais ir ūkiniais pastatais. 
Tie namai stovėjo tarp šv. Jono 
bažnyčios ir vyskupijos kurijos.

Vyskupas užmokėjo už namus 
iš savo kišenės 10 000 florinų, kop­
lyčios įrengimas, vidaus remontas 
ir pagražinimo darbai jam dar 
kainavo 2 000 florinų. Vyskupas 
buvo patenkintas kolegijos na­
mais, testamentu, kurio nepakei­
tė iki gyvos galvos, užrašė kole­
gijai visą asmenipį turtą.

Sutvarkęs patalpų klausimą, vys 
kūpąs 1568 metais per Austrijos 
provinciolą Lauryną Maggio krei­

Iki tol Lietuvoje aukštesniųjų 
mokyklų nebuvo, todėl turtinges­
ni bajorai siuntė vaikus mokytis 
užsienin, dažniausiai Vokietijon, 
kur jie ir susipažindavo su nauju 
tikėjimu. Tokiu pavyzdžiu būtų Ab 
raornas Kulvietis, bajoras nuo Kau 
no, teisės mokslų daktaras, bai­
gęs ir lankęs kelis Europos uni­
versitetus. 1539 metais jis vado­
vavo naujai įkurtai bajorų vai­
kams mokyklai, tačiau po trijų 
metų paaiškėjo, kad mokykloje 
skelbiamos reformacinės^ pažiū­
ros ir Abraomas Kulvietis susi­
laukė griežtos karaliaus ir Vil­
niaus vyskupo kritikos. Teko jam 
palikti Vilnių, uždaryti mokyklą ir 
persikelti Lenkijon, o vėliau, Prū­
sijos hercogui Albrechtui Branden 
burgiškiui įsteigus Karaliaučiuje 
universitetą, dėstė ir vadovavo 
graikų kalbos katedrai.

Du svarbūs įvykiai netikėtai pa­
keitė religinę pusiausvyrą Lietu­
voje ir protestantizmo veržimasis 
ir jo pirmieji žingsniai susilaukė

MimuiNinuiMtfimriMMrwranHmfi

KATALIKU KAMI
pėsi į Braunsbergo tėvus jėzuitus, 
prašydamas priimti fundaciją ir 
įkurti kolegiją. Tik po ilgų svyra­
vimų jėzuitų generolas Borgia lei­
do provinciolui kurti kolegiją. Šis 
istorinis įvykis atsitiko 1569 me­
tais rugsėjo mėnesį 28 d., kada 
pirmieji tėvai jėzuitai, vietos gy­
ventojų iškilmingai sutikti, pasie­
kė Vilnių. Busimosios kolegijos 
mokytojams vadovavo Pranciškus 
Sunyer, ispanas, Austrijos provin­
cijos viceprovinciolas, kartu su 
juo atvyko tėvai jėzuitai Baltaza­
ras Hostovinus, čekas, ir Andrie­
jus Frize, flandras, taip pat trys 
broliai jėzuitai — Joachimas Pet- 
ronillus, Andriejus Zaleski ir Vil­
helmas, anglas. Jau paliegusiam, 
ligų išvargintam vyskupui Valeri­
jonui Protasevičiui buvo nepapras­
tas džiaugsmas ir troškimo išsi­
pildymas, pamačius taip lauktus 
tėvus jėzuitus. Gyvenimas, moky­
mo sąlygos ir vietos žmonės sve­
čiams patiko ir apie tai jie pra­
nešė laišku kardinolui Hozijui. 
Netrukus prasidėjo kalbos apie 
kolegijos išplėtimą ir net universi­
teto steigimą.

Pačios kolegijos atidarymas su 
160 mokinių įvyko 1570 metais lie­
pos mėnesio 25 d., pradėtas iškil­
mingu teologiniu disputu. Tezė 
disputui buvo prikalta prie Vil­
niaus bažnyčios durų ir kabojo 
septynias dienas, žodinei kovai tė­
vai jėzuitai buvo gerai pasiruošę.

Už devynių metų ta pati kole­
gija bus paskelbta universitetu, 
Didžiosios Lietuvos kunigaikštijos 
mokslo tvirtove.

Bibliografija:
Biržiška, Mykolas, prof. “Se­

nasis Vilniaus Universitetas”, ant­
rasis leidinys.

Bendžius, A., Kubilius, J., Žiug­
žda, J. “Vilnaus Universitetas”. 
Mintis, Vilnius, 1966.

“Tautos Praeitis”. Istorijos ir 
gretimųjų sričių neperiodinis žur­
nalas. Lietuvos Istorijos Draugi­
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EI Salvadoro ir Hondūro vysku­
pai (Vid. Amerika) deda pastan­
gas išlyginti santykius tarp šių 
dviejų valstybių vyriausybių. Vys 
kupai susirinko prie šių valstybių 
sienos ir nori padaryti įtakos į 
žmones, kad nebūtų daugiau kon­
fliktų. Abi valstybės viena kitą 
kaltina užpuolimu.

Popiežius Paulius VI Roches- 
terio (JAV) vyskupą Fulton Sheen 
paskyrė Vatikano Sekretoriato na­
riu netikėlių reikalams.

Liepos 10 d. Šveicarijoje vyko 
Europos vyskupų suvažiavimas, 
kur dalyvavo apie 100 vyskupų ir 
14 kardinolų. Ten pat vyko atski­
rai ir Europos kunigų suvažiavi­
mas. Kunigai norėjo kartu posė­
džiauti su vyskupais, bet taip ne­
įvyko. Jie prisistatydino vysku­
pams su savo reikalavimais ir 
taip maišė vyskupų suvažiavimą. 
Svarbiausia kunigai reikalavo, kad 
juos atleistų nuo celebato ir leis­
tų dalyvauti taip pat valstybinia­
me gyvenime. Tais pačiais reika­
lavimais kunigai išsiuntė savo re­
zoliuciją popiežiui. Jie žada spa­
lio mėn. vėl susirinkti Romoje.

Vatikanas davė belgų hierarchi­
jai įgaliojimą leisti dalinti Komu­
niją, duodant tikintiesiems į ran­
kas. Šis Komunijos dalinimo bū­
das bandymo sumetimais jau bu­
vo panaudotas daugelyje vietų iš­
imtinais atvejais, tačiau dar nie­
kur iki šiol nebuvo duotas leidi­
mas jį padaryti taisykle. Dabar 
'ir kitų kraštų vyskupų konferen­
cijos padavė Vatikanui prašymus 
šio Komunijos dalinimo būdo įve­
dimo reikalu. Tikimasi, kad šis 
būdas neužilgo taps visuotiniu, nes 
pasirodė esąs praktiškas. Popie­
žiui lankantis Ženevoje, lauke at­
našaujamų Mišių metu žmonių mi­
nia buvo tokia didelė, kad kuni­
gams buvo sunku su Komunija pri­
eiti prie visų norinčių ją priimti. 
Kadangi norintieji priimti Komu­
niją buvo iškėlę rankas aukštyn, 
tai kunigai ėmė Komuniją duoti į 
pakeltąsias rankas.

— Pašaukimų klausimas šian­
dien aktualus visame pasaulyje. 
Juo yra susirūpinę ir australai. 
Melbourno vyskupijos generalvi­
karas monsinjoras Clarke pareiš­
kė, kad klierikų išlaikymu turėtų 
rūpintis visi tikintieji ir nebūtų 
tuo apsunkinti klierikų tėvai. Iki 
šiol iš tėvų buvo prašoma padeng­
ti bent pusę klieriko išlaikymo iš­
laidų. Daugelis tėvų to negali pa­
daryti, ir taip jaunuolis negali 
siekti kunigystės.

7. E R L t N A S

KAIMO MUZIKANTAI
(APYSAKA)

(Tęsinys iš praėjusio T. A. numerio)

Petronis teisėją paprašė balso. Teisėjas su­
stabdė kalbantįjį Drungilą.

— Ponai teisėjai, šiandien kaltinamuoju yra 
Dargis, o ne Žalgiris. Aš prašau gerbiamą teis­
mą neleisti kaltinti mano liudininkų.

Teisėjai tarėsi. Drungilą vėl pradėjo:

— Ponai teisėjai, aš kalbu apie liudininką 
ir jo paliudijimo tikrumą. Aš turiu teisę apie 
jį kalbėti.

Teisėjai paskelbė pertrauką. Žalgiris tarėsi 
su savo advokatu. Advokatas paplojo jam per 
petį ir nuėjo. Drungilą tarėsi su teisėjais. Atė­
jo ir Petronis. Karštai visi ginčijosi. Drungilą 
nuėjo prie staliuko ir skubiai kažką rašė. Pet­
ronis kumščiu daužė staliuką, bet Drungilą ne­
kreipė dėmesio.

Po pertraukos teisėjas pakvietė Drungilą 
kalbėti toliau:

— Ponai teisėjai, aš nematau salėje liudinin­
ko Žalgirio. Aš prašau jį surasti ir pasodinti 
į kaltinamųjų suolą.

Salėje pakilo triukšmas, o teisėjas sudavė 
plaktuku į stalą. Tuo tarpu įėjo Žalgiris ir at­
sisėdo savo vietoje, kur anksčiau sėdėjo. Drun- 
gila kalbėjo:

— Ponai teisėjai, jūs turite byloje Dargio 
laišką, kurį jis rašė savo žmonai. Laiške data 
nepažymėta, bet žinome, kad liudininkas Bra- 
kas jį įteikė Dargio žmonai dar prieš Visus 
Šventuosius. Tą laišką Dargio motina padavė 

pirmiausia Žalgiriui. Šis išsinešė, bet tą pačią 
dieną vėl grąžino ir pasiteisino, kad greit jis 
negali nuvežti. Taip pat nurodė, kad į miestelį 
važiuoja Brakas ir jis greičiau gali nuvežti. 
Taip motina Brakui laišką ir nunešė. Eksper­
tų komisija liudija, kad laiškas buvo atplėštas 
ir vėl iš naujo užlipytas. Tai galėjo padaryti 
Žalgiris arba Brakas. Kaltintojas Genys pa­
reiškė, kad Žalgirio jis buvo įspėtas apie kokį 
tai slaptą laišką ir Dargio ruošiamas pinkles. 
Tai pasako, kad Žalgiriui laiškas rūpėjo. Tik­
riausiai jam rūpėjo laišką atidaryti ir paskai­
tyti. Žinodamas jo turinį, Žalgiris galėjo veikti 
Dargio vardu ir jo vardu galėjo padegti ma­
lūną.

Ponai teisėjai, taip yra. štai įrodymai. Žal­
giris Dargio kaimynas kaime. Jis paėmė iš 
Dargio ratų tepalo dėžutę, rastu tepalu pasite­
pė ratus ir dalį jo pasidėjo atsargai. Dėžutę at­
nešė ir pametė prie malūno kaip padegėjo įro­
dymą. Dargis prisipažino, kad jis tokią dėžu­
tę turėjo. Ar kaltininkas taip galėtų padaryti? 
Žalgiris šiandien pasisakė, kad jis ratų tepalą 
pats daro ir niekad neperka. Štai ekspertų pa­
rodymas, kad Žalgirio ratai, su kuriais atvyko 
į šį teismą, yra tepti tos pačios firmos tepalu, 
kokia dėžutė čia guli ant teisėjų stalo. Ponai 
teisėjai, aš prašysiu, kad policija tuoj pat pas 
Žalgirį padarytų kratą ir patikrintų, ar jis turi 
namuose šitokio tepalo, kuriuo šiandien patepti 
jo ratai. Tikriausiai ras tepalo likučius, bet tik 
neras jokios dėžutės, nes dėžutė yra atnešta 
prie malūno.

Pagaliau turime liudininkus, kurie matė Vi­
sų Šventųjų vakare iš po malūno tilto nueinant 
stambų vyrą. Kurį galėtume stambiu pava­
dinti, Dargį ar Žalgirį? Čia atsakymas aiškus, 
kad Žalgiris stambus vyras. Šį ekspertyzą ga­
lima dar atlikti, bet manau jau nebus reikalo.

Dargis prisipažino padegęs malūną. Jis pri­
sipažino tuomet, kai kalėjime išgirdo apie savo 
žmonos mirtį. Kas jam begali būti skaudžiau? 
Neteisingai apkaltintas malūno padegimu, pa­
sodintas į kalėjimą ir čia dar žinia, kad palai­
dota jo žmona.Kas jis? Jis beteisis žmogus? 
Jis nužemintas iki gyvulio, kad neleidžiama da­
lyvauti net žmonos laidotuvėse! Kas šitą pa­
dėtį gali išaiškinti? Kas ją gali įvertinti? Ir 
Dargio jėgos čia palūžo. Jis kartojo kalėjimo 
sargams: “Aš noriu mirti, aš noriu nueiti pas 
savo žmoną”. Abejoti nereikia, kad šitokiame 
stovyje žmogus prisipažins viską. Šis prisipaži­
nimas yra tik gilaus skausmo išraiška. Tai yra 
tik ženklas, kad šis žmogus yra jautrios širdies.

Ponai teisėjai, kaltinamajam ne pasigailė­
jimo aš prašau, bet teisybės. Paleiskite šį ne­
kaltą žmogų Petrą Dargį.

Paskutinius žodžius Drungilą garsiai užrėkė, 
staigiai užbaigė ir atsisėdo. Genys murksojo 
nuleidęs galvą. Jo advokatas Petronis stojo dar 
kalbėti, bet Genys jį patempė atsisėsti. Teisėjai 
pakilo ir išėjo. Po mažos pertraukėlės teisėjai 
paskelbė sprendimą, kad Petras Dargis ištei­
sintas. Genys priėjo prie Dargio, apkabino jį 
ir ėmė bučiuoti. Žalgirį tuoj pasiėmė policija ir 
išvyko daryti kratos.

* • *
Sudegusio malūno kampe Genienė poteria­

vo, kai tarpdury pasirodė Dargis ir Genys.
— Dievulėliau tu mano, ką aš matau, — aša­

rodama Genienė apkabino Dargį. — Aš seniai 
taip galvojau, kad tu, Petrai, nekaltas. Tik tė­
vas vis išsigalvodavo.

— Nusiramink, motin, viskas užsibaigė. 
Sėsk, Petrai, tu vėl mano žentas, — ir čia Ge­
nys žvilgterėjo į tuščią lopšelį. Motina pravir­
ko ir išbėgo į virtuvę. Tas lopšelis buvo liudi­
ninku, kad nėra jų dukters, nėra nė mažučio 
vaiko, kuris mirė kartu su motina.

Petras buvo tylus. Jis jautėsi tarsi iš medu­
lio nužengęs. Nei jam buvo graudu, nei pikta, 
nei linksma.

Motina paruošė vakarienę. Tėvas siūlė Pet­
rui šnapso, bet tas negėrė. Tik vienas tėvas 
šnekėjo:

— Petrai, tu mano sūnus. Dovanok, kad aš 
buvau suklaidintas. Tu dabar šeimininkas šia­
me malūne. Tegu malūnas sudegęs, bet dirbsi­
me ir atstatysime.

Petras nesidžiaugė Genio siūlymais ir veik 
neatsakinėjo. Dairėsi kur tai palubiais ir lyg 
kažko jieškojo. Motina jį suprato. Ji atnešė Ma­
rytės fotografiją. Petras ją pabučiavo ir pasi­
statė sau prieš akis. Lyg užburtas žiūrėjo į fo­
tografiją ir veik nemirksėjo.

— Petreli, ryt nueisime aplankyti Marytės 
kapo. Ką padarysi, kad taip negerai išėjo dėl 
jos laidotuvių. Jos kapas ten visai netoli kapi­
nių vartų. Šiąnakt aš tau paklosiu lovą Mary­
tės kambary.

— Mamute, aš noriu tą kambarį pamatyti.

Abu nuėjo. Petras kilnojo daiktyčius ant 
staliuko ir pamatė Marytės žiedą, kurį jis bu­
vo jai nupirkęs. Jį ilgai žiūrinėj# ir pabučia­
vęs įsidėjo į kišenę. Nuo spintelės nusiėmė sa­
vo sudaužytą klarnetą, jį apžiūrinėjo ir padėjo 
ant stalo.

Tėvas nepatenkintas sėdėjo virtuvėje ir gal­
vojo, kaip Petrą prašnekinti.

— Brolau, pradėkime gyvenimą iš pradžios. 
Eikš užvalgyti, pailsėsi, o ryt išauš ramesnė 
diena.

— Tėtuk, aš noriu šį vakarą pamatyti dar 
savo motiną. Ji rūpinasi ir nieko nežino, kaip 
šiandien byla pasibaigė. Sugrįšiu aš už keletoi 
dienų.

Petras padėkojo Geniui už visus pažadus ir 
išėjo.

Naktis buvo labai tamsi. Pro bažnyčios 
kampą Petras kažkodėl pasuko į kapines. Pasi­
rėmė jis ant kapinių tvoros ir žiūrėjo į juodą 
tamsą. Rudens vėjas švilpė medžių šakose ir 
taškėsi mažučiais lietaus lašeliais. Petras ma­
tė savo Marytę atskrendančią su vėjais balta­
me uvalyje. Ji nusileido prie kažkokio tvenki­
nio ir pasidarė juoda, kaip šešėlis. Ji pasilen­
kė į vandenį, ir dvi ilgos kasos palietė vandens 
paviršių, kuris pasidarė žibantis, kaip veid­
rodis. Dvi juodos antys pakilo iš vandens ir nu­
lėkė.

Stiprus vėjas dideliais lietaus lašais sukirto 
Petrui per veidą, jis pabudo iš šio sapno. Pasi­
juto visas šlapias ir sušalęs. Sustingusios jo 
rankos tebelaikė tvoros akmenis, o kojos buvo 
tarsi įaugusios į rudens purvą. Pagalvojo grįž­
ti į malūną ir pernakvoti, bet jautė kažkokią 
gėdą. Užėjo į kapinių koplyčią ir čia atsisėdo. 
Šiek tiek apšilęs, užmigo. Pabudo, kada prie 
kapinių tvoros sulojo šuo. Dar buvo visai tam­
su. Lauke jau nebelijo ir kažkur toli kaime gir­
dėjosi gaidžiai. Padangė ūkanota, bet švitėjo 
rytuose. Petras skubėjo pas motiną. Kojos bu­
vo tokios sunkios, tarsi švininės. Kiek paėjęs, 
atšilo ir ėmė prakaituoti. Parėjo labai pavar­
gęs ir tiesiai nuskubėjo į savo lovą.

Motina triūsėsi po virtuvę ir nekantriai lau­
kė, kada Petras pabus. Ji norėjo pasidalinti 
džiaugsmu, kad laimėta byla. Sugalvojo pus­
ryčiams iškepti blynų ir nubėgo pas kaimyną 
Braką pasiskolinti baltų miltų.

(Bus daugiau)
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MARIJA ISTORIJOS VYKSME

Kaip Bažnyčia suprato Mariją 
istorijos tėkmėje? Išsivystymas 
yra lėtas vyksmas, bet jis turi rit­
mą, savo atoslūgius ir išsilieji­
mus, prasiveržimus ir ramų tekė­
jimą. Marijos pažinimas pradžio­
je buvo patiektas oficialia evan­
gelija — Išganytojo viešojo gyve­
nimo scenoje, paliudyta dvylikos 
apaštalų kolegijos, šis liudijimą*, 
kaip aiškiai pažymi Apaštalų D'ar- 
bai, apima laikotarpį nuo Jono 
Krikštytojo iki Kristaus įžengimo 
į dangų. Morkaus evangelija, ku­
ri yra pati trumpinusioji, sutinka 
su šituo liudijimu. Jo evangelija 
patiekia Petro mokymą anksty­
viausia ir autentiškiausią forma. 
Morkus nieko nesako apie Kris­
taus gimimą. Nėra abejonės, to 
nesakė nė Petras. Jis taikė įkvėp­
ti tikėjimą į Kristų, kaip į Dievo 
Sūnų, bet Petras žinojo, kad tas 
Dievo Sūnus buvo Marijos Sūnus. 
To pakako. Jeigu jo klausytojai 
norėjo daugiau, tai patys galėjo 
mąstyti apie šitą dvigubą sūnystę.

Toje pirmykštėje krikščionių ben 
druomenėje šv. Povilas apie Jė­
zų pasako, kaip gimusį “iš mo­
ters”. Tas išsireiškimas nepanei­
gia Marijos nekaltybės, nei jos 
užsimena. Šis pirmasis periodas 
aiškiai rodo, kad to meto krikščio 
nių bendruomenė dar nebuvo dir­
va Jėzaus motinos garbinimui. Šis 
garbinimas pradėtas keletą dešimt 
mečių vėliau ir ne iš sentimentų 
impulso, bet kaip būtinybė. Mąs­
tymai apie Jėzų natūraliai vedė 
prie Jo motinos. Žmogiškosios gar 
bės ar pagarsėjimo reiškinys lėtai 
vystosi. Antroji krikščionių karta 
norėjo ką nors daugiau išgirsti 
apie Jėzaus pradžią. Tikėjimas 
reikalavo šios žinios.

Kaip krikščionys patyrė apie 
Marijos nekaltybę? To neskelbė 
pirmieji evangelijos pamokslinin­
kai. Šitoji žinia savo kilme turė­
jo būti paliudyta tik vienintelio 
to fakto liudininko — pačios Ma­
rijos. Kodėl iš karto to nepasakė 
ir kam pasakė prieš palikdama šį 
pasaulį? Iš tikro tai nėra sunku 
suprasti. Kai kurių žmonių parei­
ga ilgą laiką užlaikyti paslaptį ir 
tik paskui ją pasakyti. Kada Ma­
rija buvo pašaukta tapti motina ir 
žmona, tai turėjo kam nors pati­
kėti žinią, kaip ji pradėjo Sūnų. 
Savo artimųjų tarpe galėjo būti 
keletas, kuriais galėjo pasitikėti, 
kuriems ir perdavė šią žinią tin­
kamu laiku ją pasakyti. Skelbiant 
Kristaus mokslą buvo paruošta dir 
va Marijos nekaltybei. Kai Mesi­
jas buvo virš visų kūrinių, būtų 
buvę neįtikėtina, kad Jis atėjo į 
pasaulį kaip ir visi kiti žmonės. 
Jis gimė iš Dievo, o ne iš vyro 
valios.

Mes moderniųjų laikų žmonės 
pasitenkiname žinodami, kad po 
Kristaus gimimo santykiai tarp 
Marijos ir Juozapo liko tie patys. 
Mes nekreipiame dėmesio dėl ne­
kaltybės išlikimo gimdymo metu. 
Senovės teologai buvo didesni rea­
listai. Jie diskutavo fizinio vienti­
sumo klausimą, apie “hymen” iš­
likimą, apie “antspaudą”, kurį 
gimdamas kūdikis praplėšia. Klau 
simas buvo atviras ir buvo įvairių 
teologų nuomonių, kol Laterano 
suvirinkime 649 m., popiežium 
esant Martynui T, buvo nustatyta 
tikėjimo tiesa Švenč. Mergelę Ma­
riją esant amžinoje nekaltybėje. 
Ši dogma patvirtinta popiežiaus 
Agato šeštame ekumeniniame su­
sirinkime 681 m.

Mariologijos išsivystymo aiški­
nime yra stiprus istorinis moty­
vas. Nekaltybės patrauklumą stip 
riai jautė vienuoliai ir asketų gru­
pės, pradedant ketvirtuoju šimt­
mečiu. Padarę susilaikymo įžadą, 
jie skelbė nekaltybės luomą esant 
aukštesniu už moterystės. Yra tie­
sa, kad dažnai krikščionių minty­
je seksualinio tyrumo idėja buvo 
artimai surišta su šventumo idėja. 
Tai tebegalioja dar ir šiandieną,

Sveikiname jubiliatą

KUN. s. GAIDELĮ S. J.

25 metų kunigystes sukaktyje

Stanislovas Gaidelis yra gimęs 
Latvijoj, netoli Daugpilio, 1914 m. 
liepos 28 d. Jo tėveliai kilę iš Lie­
tuvos — Švenčionių apskrities, tai 
Kazimieras ir Veronika Milašiūtė 
— Gaideliai. Jie prieš pirmąjį pa­
saulinį karą įsigijo nuosavybę Lat 
vijoj ir ten apsigyveno.

Mūsų jubiliatas Stasys yra ket­
virtasis vaikas šeimoje iš keturių 
sūnų ir keturių dukrų. Gimnaziją 
lankė Rygoje ir ten priklausė atei 
tininkams. Į jėzuitus įstojo 1935 
m. ir studijavo filosofijos ir teolo­
gijos mokslus. Kunigu pašventin­
tas 1944 m. rugpiūčio 2 d. Karo 
audrų metu atsidūrė Muenchene ir 
toliau gilino teologijos studijas.

Į Australiją atvyko 1950 m. ge­
gužės mėn. Jėzuitų vadovybė jį 
paskyrė dirbti sielovados darbą 
latvių ir lietuvių tarpe. Apsisto­
jęs Sydnėjuje, aptarnavo latvių 
katalikus, kurių ten buvo apie 400. 
Taip pat aptarnaudavo ir lietu­
vius Newcastle ir Brisbane, talkos
neatsisakydamas pačiame Sydnė­
juje, kada tik buvo savo tautiečių 
lietuvių paprašytas.

Jubiliatas kun. Stasys Gaidelis 
tiek latviškai, tiek lietuviškai kal­
ba labai gerai, kaip savo gimto­
siomis kalbomis, bet jis jaučiasi 
esąs tik lietuvis, nes kilęs iš lietu­
vių tėvų, o jeigu jo vadovybė jį 
skiria latvius aptarnauti, tai jau­
čiasi jiems paskolintas. Dėl savo 
malonaus ir švelnaus charakterio 
jis visų labai mėgiamas.

Į

SOVIETAI - PRALAIMĖTOJŲ ROLĖJE
Sovietų Rusijos elgesys ry­

šium su jai iš ansto žinotu JAV as­
tronautų skridimu į mėnulį dau­
geliui atrodo agoniškas, keistas ir 
nesuprantamas. Lyg Sovietų nu­
siminimo pasėkoje, Luną-15 palei­
dus į mėnulio orbitą, buvo įvai­
rių spėliojimų. Spėliojimai, kad 
gali pagriebti mėnulio paviršiaus 
žemės ir pargabenti į Sov. S-gą, 
šnipinėti ir fotografuoti astronau­
tus ar kt. nepasitvirtino. Net skli­
do gandai, kad gal galėtų gelbėti 
amerikiečius, jeigu Eagle moto­
ras neveiktų ir jie negalėtų pakil­
ti. Sovietai, bent tuo tarpu pralai-

nes vedusių žmonių kanonizavi­
mas, kurie nemirė kankinio mirti­
mi, yra iš tikro labai retas atsiti­
kimas.

Patraukimas prie skaistybės ta­
čiau nebuvo pagrindinė priežas­
tis Marijos garbinimui, nes pačiai 
nekaltybei savyje pirmieji krikš- 
čionyės neteikė daug svarbos. Ma­
rijos garbė pradėjo kilti vis dau­
giau svarstant Kristaus garbę ir 
tą viską, ką jos motinystė apima.

Kun. Pr. Daukny*

Gimęs ir mokslus ėjęs Latvijoj, 
kun. S. Gaidelis lietuvių kalbą iš­
moko iš savo tėvų, kaip daugelis 
mūsų jaunimo Australijoj, bet jis 
savo tėvų kalbą moka daug ge­
riau, negu mūsų jaunimas, gimęs 
Australijoje.

Kun. Gaidelis sugebėjo puikiai 
išmokti ne tik savo tėvų kalbą, bet 
jis ir gyvena visais lietuviškais 
reikalais. Prenumeruoja ir skaito 
mūsų spaudą, ją remia, perka lie­
tuviškas knygas, pats redagavo 
ir puikiai spausdino Newcastle lie­
tuvių biuletenį, surasdavo naujų 
prenumeratorių Tėviškės Aidams 
ir kitiems katalikiškiems lietuvių 
žurnalams ir pats laikas nuo lai­
ko parašo ir į Tėviškės Aidus. Jo 
dėka veikė Newcastle ateitininkai, 
Brisbanėje būdavo ruošiamos pro­
cesijos. Labai gaila, kad dabar 
Melbourne neturi sąlygų reikštis 
lietuvių tarpe. Gabus paskaitinin­
kas, organizacijos galėtų jį daž­
nai pasikviesti į savo tarpą.

Darbščiajam jubiliatui kun. St. 
Gaideliui linkime geros sveikatos 
su tokia pat nepalaužiama energi­
ja darbuotis brolių latvių ir lietu­
vių tarpe viską atnaujinant Kris­
tuje!

* * *
N. B. Jubiliejinės Mišias kun. 

S. Gaidelis laiko ateinantį sekma­
dienį, rugpiūčio 3 d. 1.30 vai. Im­
maculate Conception bažnyčioje, 
Hawthorne, Glenferrie Rd. ir Bur­
wood Rd. kampas. Kviečia jis ir 
lietuvius jose dalyvauti ar nors 
savo maldoje jį prisiminti.

mėję varžybas dėl kosmonautų 
pasiuntimo į mėnulį. Pasiteisini­
mui jie ėmė kalbėti, kad jie dirba 
tiksliam planui patobulintas ra­
ketas siųsti į mėnulį be žmonių, 
lyg kad tai būtų gaila rizikuoti 
žmonių gyvybėmis. Neseniai vie­
nas komentatorių kalbėjo, kad So­
vietų pastangos ir planas siųsti 
žmogų į mėnulį susilaukė nepasi­
sekimo. Gal būt įvyko kažkokių 
nelaimių. Prisiminkime žinias, kad 
žuvo visa eilė aukštų karininkų.

Tuo tarpu Amerikos plano vykdy­
mas ėjo gerai ir sklandžiai. Pa­
galiau ir pati Luna-15 krito į mė­
nulį ir greičiausiai sudužo. Ir čia 
kažkas nesibalansavo. Sovietai 
skelbia, kad ji “atliko savo misi­
ją”, tačiau oficialiame praneši­
me net neskelbiama, kad misija 
buvo sėkminga.

Sukurta ir maža istorija. Lu­
na-15 raketa ištrūko iš Geležinės 
uždangos ir atsidūrė laisvame pa­
sauly, kur ji ir panorėjo likti 
“tremtyje”. Iš Sovietų jai buvo 
įsakyta grįžti atgal į namus, o ji 
nepanorėjo ir papildė savižudys- 
tę _ nukrito ir sudužo.
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Pavergtųjų Tautų SavaiteSJY D N t J U S

A f A. Julija Bučinskiene
š. m. liepos mėn. 12 d. Banks- 

towno ligoninėje, Sydnėjuje, mirė 
Julija Bučinskiene, sulaukusi 72 
metų amžiaus. Julija Lapinskaitė 
— Bučinskaitė buvo gimusi Lau­
kuvos parapijoje, Žemaitijoje. Ten 
sukūrė šeimą ir susilaukė sūnaus 
Algio. Karo audra ir ją su šeima 
išbloškė iš namų ir tėvynės ieško­
ti saugumo, ramaus gyvenimo, nau 
jos pastogės. Australijoje pradžio­
je gyveno Geelonge, kur netrukus 
mirė jos vyras. Su jaunu sūnumi 
vėliau persikėlė į Sydnėjų, kur 
pradžioje padėdama sūnui įsikur­
ti, o vėliau ir marčios globoje iš­
gyveno likusią savo gyvenimo dalį

Velionė buvo viena iš tų dabar 
pas mus jau beveik išnykusių tra­
dicinių lietuvių motinų — močiutė 
sengalvėlė, tyli, pamaldi, atsida­
vusi savo šeimai, geraširdė, grei­
ta artimui reikale padėti. Išauk­
lėta savo gimtosios Žemaičių že­
mės giliai religingų šeimų tradici­
joje, pagal tas tradicijas gyveno, 
jas diegė savo sūnui Algiui, kuris 
buvo jos didžiausia gyvenimo pa­
guoda ir džiaugsmas. Išaugo reli­
gingas ir veiklus lietuvis, veikė 
ateitininkuose ir skautuose ir da­
lyvauja bendroje Sydnėjaus lietu­

MARGUMYNAI

Keista gėdos rūšis

Amazonės baseino džiunglėse gy 
vena indėnų gentis kapanamara. 
Liūčių sezono metu šie indėnai 
vaikščioja visiškai nuogi. Tačiau 
jie labai pasipiktina, jeigu juos 
kas pamato.... valgančius. Indė­
nas, valgydamas kito akivaizdoje, 
gėdingai rausta, panarina galvą, 
atsuka nugarą. Tas, kuris mato 
(žinoma, jei jis išauklėtas žmo­
gus) taip pat nusisuka, užsimer­
kia, ploja rankomis, daužo lazda 
į lazdą ar kelia kitokį triukšmą, 
kad nustelbus valgančioje čiapsė- 
jimą.

Mandagiausia žuvis

Baskančako sąsiauryje veisia­
si nedidelė žuvelė, vietinių gyven­
tojų vadinama apeita. Ištraukta iš 
vandens ir trokšdama, ji leidžia 
panašius į čiaudėjimą garsus. Jei 
gu vienu metu ištraukiamos dvi 
žuvytės, tai vienai čiaudint, ant­
roji tyli, čiabuviai tvirtina, kad 
šią mandagumo taisyklę — vie­
nam čiaudint, kitas tyli — į Euro­
pą atvežė Ferdinandas Kortežas, 
vienas iš Amerikos užkariautojų.

Sektinas punktualumo laidas
Borneo saloje yra senas papro­

tys: tas, kuris skiria pasimatymą, 
iš draugo laikinai paima kokį nors 
vertingą daiktą. Jei šis ateina tiks­
liai sutartu laiku, laukiantysis 
daiktą grąžina, o jeigu vėluoja, tai 
daiktas tampa laukiančiojo nuo­
savybe.

Didžiausias įžeidimas
Įvairios pasaulio tautos turi dau 

giau ar mažiau keiksmažodžių. 
Pav. vienos pietų Nigerijos gen­
ties narys, norėdamas kuo labiau 
įžeisti, sako: “Kad tu pabaltum!”
O jei norima įžeisti baltąjį: “Kad 
tu taptum permatomas, lyg sky­
lė!”. Bet visus praneša Australi­
jos aboridžinai. Jie, norėdami mir­
tinai įžeisti, sako: “Tu visai ne­
panašus į kengūrą!”.

Atsiprašinėjimo estafetė

Kad Havajų salų moterys gar­
sios savo grožiu žino visas pasau­
lis, bet kad Havajų vyrai joms 
nenusileidžia mandagumu, girdėjo 
nedaugelis. Pavyzdžiui, praeivis, 
užmynęs kitam ant kojos, jį man­
dagiai sustabdo, žemai nusilenkia 
ir atkišęs priekin savo koją, sako: 
“Aš nematysiu ramių sapnų, kol 
jūs man neužminsite”. Tada už­
gautasis praeivis užmina ant ko­
jos pirmajam ir atsako: “Aš ne­
matysiu nei ramių nei neramių 
sapnų, jei jūs man nepakartosite 
to paties. Gal būt, aš prispaudžiau, 
jūsų koją kiečiau”. Viskas papras­
tai baigiasi tuo, kad vienas iš dvie 
jų, taip mandagiai bemindžioda- 
mas, užlipa ant kojos pro šalį ei­
nančiam trečiajam. Tada vienas 
gali ramus sau eiti, o likusieji du 
atsiprašinėjimo estafetę tęsia to­
liau...

Paruošė V. gražuli* *

Penkiamilioninis New Yorko ry-
tinis dienraštis Daily News, sek­
madieniais vadinamas Sunday 

News, liepos 13 sekmadienio rytą 
išėjo su vedamuoju, kuriame bu­
vo skelbiama:

“1969 m. Pavergtųjų Tautų Sa­
vaitė prasideda šiandien, liepos 
13 d., ir truks iki šeštadienio, lie­
pos 19 d. Pirmąją Pavergtųjų Tau 

1 tų Savaitę paskelbė velionis D. D. 
' Eisenhoweris prieš 10 metų. Tų 
minėjimų tikslas yra pagarsinti 
betkokiu įmanomu nepalankiu bū­
du faktą, kad sovietinė Rusija yra 
imperialistinė valstybė, neteisiai 
ir tironiškai laikanti nelaisvėje 
pilną kumštį kitų tautų. Tos tautos 
yra Bulgarija, Čekoslovakija, Es­
tija, Rytinė Vokietija, Vengrija, 
Latvija, Lietuva, Lenkija ir Ru­
munija. Buvo ir Albanija tarp 
Kremliaus pavergtųjų tautų, bet 
šiuo metu ji yra savotiška raudo­
nosios Kinijos pusiau belaisvė.”

Apibūdinus Kubos, Čekoslovaki­
jos padėtį bei Brežnevo doktriną, 
straipsnyje sustojama ties Rumu­
nija bei prezidento Nixono numa­
tomą apsilankymą tenai, apie kurį 
pareikšta:

“Mes manom, kad Nixono apsi­
lankymas turėtų sukurti tvirtą pa­
skatinimą viso laisvojo pasauio 
mastu sąjūdžiui prieš tolimesnį Ru 
sijos viešpatavimą pavergtosioms 
tautoms”.

Pavergtųjų Tautų minėjimų 
banga yra apčiuopiama to (impe­
rializmo) pasmerkimo išraiška, — 
tą liudija faktas, kad Kremlius šių 

! minėjimų nepakenčia, kaip velnias 
įšvęsto vandens”.

vių visuomeninėje veikloje. Pas­
kutinius kelis jos gyvenimo me­
tus ją džiugino sūnaus šeimoje au­
gą du anūkėliai.

Šeima velionei buvo žmogaus 
buities pilnutinis įprasminimas ir 
pražydėjimas, o religija — žmo­
gaus buities vainikas ir kelias į 
amžinąją tėvynę. Kol sveikata lei­
do Julija Bučinskiene sekmadie­
niais visuomet dalyvaudavo lietu­
viškose pamaldose, dažnai eidavo 
sakramentų. Ta maldinga prakti­
ka dar labiau paryškino jos kaip 
tradicinės, rožančių varstančios, 
lietuvės motinos — močiutės sen­
galvėlės paveikslą.

Liepos 15 d. po gedulingų pa­
maldų Lidcombe Šv. Joachimo 
bažnyčioje abu Sydnėjaus lietuvių 
kunigai — kun. P. Butkus ir kun. 
P. Martūzas kartu su būreliu ar­
timųjų kaimynų palydėjo ją į am­
žino poilsio vietą, Rookwoodo lie­
tuvių kapines. Pašventinę kapą, 
kun.P. Butkus pasakė pamokslą, 
apibūdindamas velionės gražų ka­
talikišką gyvenimą.

Ilsėkis ramybėje, Žemaičių že­
mės duktė Julija, nors amžinybės 
poilsiui atsigulei toli nuo gimto­
sios parapijos kapų, kur ilsisi tė­
vai ir giminės, kaimynai ir pa­
žįstami, kur krūmuose pavasariais 
gieda volungės ir žydi kvapsnin- 
gos alyvos, kur taip aiškiai kas­
dieną girdisi iš bažnyčios bokšto 
sklindanti šventa varpų giesmė, 
kviečianti “Viešpaties Angelas” 
maldai. Tegu Viešpats nuveda ta­
vo sielą į amžinatvės žydinčius so­
dus, kad tau netektų ilgėtis gimto­
sios Laukuvos beržynų, kalnelių 
ir gojų, gimtųjų namų sodo ar sū­
naus namų ramioje Padstow gat­
vėje, iš kurių išėjai, palikdama 
sūnaus ir marčios širdyse gilų 
skausmą ir liūdesį.

Tegu šviečia tau amžinoji švie­
sa, nes tu per visą savo gyveni­
mą jos ilgėjaisi ir siekei. -jaj“

Geelongo Lietuviu Namų reikalu
Prieš gerą dešimtį metų Geelon­

go lietuviai sau pasistatė namus. 
Per tą laiką vietos lietuviai prasi­
gyveno, o mūsų Lietuvių Namai, 
ypač paskutinių metų laikotarpy­
je, dėl nepriežiūros liko nugy­
venti.

Dalis tų pačių lietuvių, kurie 
rūpinosi tų namų pastatymu, ma­
tydami būtiną reikalą namus pa­
didinti ir juos pertvarkyti pagal 
šių dienų reikalavimus bei stan­
dartą, ėmėsi iniciatyvos šį užda­
vinį atlikti. Buvo patiekti trys pro 
jektaų .iš jų priimtas p. J. Gai­
liaus. Visuotinas susirinkimas lei­
do pasiūlytą projektą tvirtinti ir 
eiti pirmyn su kitais paruošiamais 
darbais.

Kad sutelkti tam darbui lėšas, 
pritarimą ir darbo jėgas, vėl buvo 
laikinam atgaivinta Geelongo Lie­
tuvių Sąjunga (namų reikalui), 
kurios vardu šie namai įteisinti, 
ir išrinkta Lietuvių Namų Taryba. 
Pažymėtina, kad į šią Tarybą įei­
na keli asmenys, kurie vadovavo 
pirmykščiai namų statybai, rūpi­
nosi jų įteisinimu ir rinkimu aukų. 
Dabartinė Namų Taryba energin­
gai ėmėsi darbo. Jų pastangomis 
vėl atgijo Geelongo aktyvioji š i m 
t i n ė. Jų tikslas padidinti ir pa­
gerinti mutų tautinę šventovę 

tremtyje — Lietuvių Namus. Pa­
tikrinus vardus ton šimtinėn įsira­
šiusių, malonu pasakyti, kad ta,

dabar pasižadėjusi aukoti ir dirb­
ti šimtinė, tai tie patys ištikimos 
lietuviškos širdies žmonės, kurie 
dirbo ir davė praeityje, pasižadėjo 
ir dabar aukoti darbą ir lėšas, tik 
daug dosniau.

Ne viskas taip sklandžiai eina, 
kaip iki šiol pasakyta. Yrą mūsų 
tarpe žmonių, kurie mielai matytų 
šį užsimojimą neįgyvendintą. Ka­
dangi kiekvienas lietuvis mums 
brangus, nenoriu paminėti, kas 
tie žmonės, o ypač suprasti, kokie 
jų tikslai. Vieni prikiša Tarybai 
garbės troškimą, kiti — kodėl Gee 
long Lithuanian Association čia 
maišosi, dar ko gero mūsų namus 
užgrobs, o dar kiti sugeba protes­
tuoti, keldami tik triukšmą ir be­
tvarkę susirinkimuose.

Iki šiol Geelongo lietuviai patys 
vieningiausi, proporcingai imant 
— turtingiausi (turiu mintyje lie­
tuvių namus). Kodėl? Atsakymas 
trumpas — mes dirbome, aukojo­
me ir sutarėme, o ne politikavom 
ir “išmintis” rodėme.

Garbingoji Geelongo Lietuvių 
Šimtine, mūsų rankom ir auka 
namai pastatyti ir tik mūsų pa­
stangom ir auka jie gali būti pa­
didinti ir pagerinti. Mes dirbkime, 
o tie daugiaplepiai tegul stato 

liežuvinius namus. Tegyvuoja Gee 
longo šimtinė, pasižadėjusi tam 
reikalui duoti $ 6 000.

V. Ivaškevičius
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Sydnėjaus Lietuvių Meno 

Ansamblio naujoji vadovybė

Liepos mėn. 20 d. visuotiniame 
Ansamblio susirinkime pertvarky­
ta Ansamblio vadovybė. Ją su­
daro: 1. Meno vadovai, 2. Ansam­
blio Valdyba ir 3. Administrato­
rius.

1. Meno vadovai — p.p. M. Um- 
bražiūnienė, J. Gaižauskas, J. 
Maksvytis ir A. Plūkas.

2. Išrinktąją Valdybą sudaro — 
V. Bitinas — pirmininkas, J. Ra­
manauskas — vicepirmininkas, P. 
Protas — sekretorius, O. Maksvy- 
tienė — iždininkė, V. Šliteris — 
reikalų vedėjas.

3. Valdyba administratoriumi 
pakvietė nenuilstamą dabartinį ad 
ministratorių p. V. Arą - Asevičių.

Valdyba pakvietė P. Laurinai­
tį ir toliau tvarkyti, rinkti ir sek­
ti Ansamblį liečiančią spaudą. 
Valdybos nariams J. Ramanaus­
kui ir P. Protui pavesti spaudos 
ryšiai.

Malonu buvo matyti po trum­
pos pertraukos grįžusius dalyvius 
Zakarevičienę, O. Maksvytienę, D. 
Karpavičienę ir P. Alekną.

Susirinkimui pirmininkavo p. J. 
Maksvytis, sekretoriavo K. Pro­
tas. Dalyvavo virš 40 asmenų.

Po «iq susirinkimo Ansamblis

ĖJUS
paleistas atostogų. Pirmoji repe­
ticija įvyks rugpiūčio 10 d. 6 vai. 
p.p. Lidcombėje. P. Pr-

Meno Ansamblis pagerbė 
Marijas ir Onas

Liepos mėn. 20 d. Ansamblis su­
sirinko pagerbti savo Marijas ir 
Onas. Prie gausiai padengtų gė­
rybėmis stalų Ansamblio dalyviai 
ir jų artimieji praleido 4 valandų 
laiką. Su Ilgiausių Metų įžanga 
buvo pagerbtos Marijos — p. Um- 
bražiūnienė ir p. Bernotienė; Onos 
— p. Arienė, p. Maksvytienė ir p. 
Meiliūnienė.

Malonu, kad Ansamblis ir jų ar­
timieji vis labiau glaudžiasi krū­
von ir savo vardines kelia ansam­
bliečių tarpe.

Šis ir Petrų - Povilų pobūvis tik­
rai labai gražus ir iškilmingas. Ne- 
bepasitenkinama vien sumušti­

niais, stalai gražiai padengti ir 
perkrauti įvairiais valgiais bei gė­
rimais.

Jau po 10 valandos visi nenoro­
mis skirstėsi, nes rytoj reikia 

traukti į darbą. Dalyvavo virš 60 
asmenų.

Tokie pobūviai tikrai girtini, nes 
jie labiau jungia visus, visi daro­
si tartum vienos šeimos nariai.

P. Pr.

* » *

New Yorko televizijos apžval­
goj liepos 13 d. vakarą irgi buvo 
palyginti ilgokai sustota ties Pa­
vergtųjų Tautų Savaitės minėji­
mu, tik čia atkreiptas dėmesys į 
kitą minėjimo momentą. TV “a- 
kis”, trumpai žvilgterėjusi į New 
Yorko katedrą, kurioje, sakė, vyk­
sta “vadinamoji Pavergtųjų Eu­
ropos Tautų Seimo pamaldos ir 
pradedama minėjimo programa”, 
nukrypsta į miesto Centrinį par­
ką, kuriame buvo kitų pavergtų 
tautų programa, būtent, ukrainie­
čių, gudų, kazokų. Iš ten paro­
dyta kiek ukrainietiškų ir kazokiš­
kų šokių, bet paaiškinta, kad nors 
ir nedaug šiuo atveju (parke) bu­
vo dalyvių, bet pasišventimas idė­
jai stiprus. (Elta)
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Lietuviai pasaulyje 
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Ateitininkų Federacijos St. Šal­
kauskio vardo $ 1 500 kūrybinę 
premiją laimėjęs prof. dr. Anta­
nas Maceina atžymėtas už eilę dė­
mesio vertų kūrinių. Jų ilgame są­
raše yra “Tautinis auklėjimas” 
(1934), “Kultūros filosofijos įva­
das” (1936), “Socialinis teisingu­
mas” (1938), “Pedagogikos istori­
ja I (1940), “Buržuazijos žlugi­
mas (1940), “Didysis inkvizito­
rius” (1946), “Jobo drama” (1950) 
“Saulės giesmė” (1954), “Didžioji 
Padėjėja” (1958), “Niekšybės pa­
slaptis” (1964), “Dievo Avinėlis” 
(1966). “Didįjį inkvizitorių” ir 

“Niekšybės paslaptį” vokiečiai 
yra išsivertę ir išleidę vokiečių 
kalba. Maloni staigmena buvo fi­
losofo prof. dr. A. Maceinos perė­
jimas į poeziją. Jo eilėraščių rin­
kinys A. Jasmanto slapyvardžiu 
yra laimėjęs 1965 m. Lietuvių Ra­
šytojų Draugijos premiją. Dr. A. 
Maceina profesoriauja Miunsterie 
universitete, yrš Bonnos univer­
siteto Baltijos tyrimų instituto na­
rys. šiuo metu jo sveikata yra su­
šlubavusi ir dar negali dėstyti uni 
versitete. Visą laiką domisi lietu­
vių spauda ir joje bendradarbiauja

JAV LB švietimo Tarybos jau­
nimo literatūros konkurso antroji 
$ 500 premija buvo paskirta Danu­
tei Brazytei - Bindokienei už apy­
saką “Mieste neramu”. Apie šį 
konkursą vertintojų komisijos pir­
mininkas Vincas Ramonas “Drau­
go” kultūriniame priede pasakoja: 
“Konkursui buvo atsiųsta 10 rank­
raščių — 5 dramos, 4 romanai ir 
viena apysaka. Tik apysaka “Mies 
te neramu” buvo verta dėmesio.

Lietuvos Karo Mokyklos pen­
kiasdešimtmečio minėjimą Čikago 
je surengė lietuvių karių veteranų 
“Ramovė”. Mišias Tėvų jėzuitų 
koplyčioje atlaikė ir pamokslą pa­
sakė kun. J. Kubilius, SJ. Aukurą 
prie žuvusiems už Lietuvos lais­
vę paminklo uždegus buvusiems ka 
ro mokyklos auklėtiniams Rapšiui, 
Jurui ir Gradinskui, vainiką padė­
jo buvęs mokyklos viršininkas gen. 
Kazys Musteikis su karininkais Ku 
likausku ir Rumšą. Žodį apie karo 
mokyklą ir jos auklėtinius tarė 
prof. S. Dirmantas. Pasirodo, mo­
kykla buvo įsteigta 1919 m. pra­
džioj Kaune; pirmą 96 karininkų 
laidą išleido 1919 m. liepos 6 d. 
Iš viso mokykla buvo paruošusi 21 

I aktyvios tarnybos ir 15 atsargos 
' karininkų laidų — apie 3000 vyrų, 
' kurių nemaža dalis buvo nepriklau 
somybės kovų dalyviai, kovojo ir 
žuvo partizanų gretose sovietinės 
okupacijos metais. Minėjime daly­
vavo apie pora šimtų buvusių kari 
ninku su šeimos nariais.

Europos lietuvių Studijų savaitė 
įvyko liepos 13 - 20 d. Bad Godes- 

I berge, Annabergo pilyj (prie Bon­
nos). Savaitės moderatorius — Va 

I sario 16 gimnazijos direk. V. Nat­
kevičius. Paskaitas skaitė V. Ba­
naitis, V. Bartusevičius, dr. K. J. 
Čeginskis, prof. J. Eretas, prof. A. 
Greimas, dr. J. Grinius, prof. Z. 
Ivinskis, kun. prof. J. Juraitis, V. 
Natkevičius, dr. J. Norkaitis, kun. 
J. Urdze. Savaitės rengimo komi­
sija: kun. V. Damijonaitis, B. Gir 

Įdvainytė, Alina Grinienė ir M. 
'Landas.
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IŠ MŪSŲ

Ateinantis — pirmas mėnesio 
sekmadienis — išpažinčių klauso 
kun. Pr. Dauknys.

S Y D N t JUS

Visais sekmadieniais ir iventė-
Ateinančiu sekmadieniu prade- mis Sydnėjuje lietuviškos pamal- 

dant kiekvieno mėnesio pirmą sek dos Lidcombe St. Joachim’s bažn. 
madienį bus giedotinės šv. Mišios.! (Prįe John St.) 11 vai. 30 min. Iš-

Staigiai susirgo mūsų “T. A.” 
bendradarbis V. Gražulis. Jis pa­
guldytas Footscray ligoninėn.

Ateinantį šeštadienį 1 vai. p.p. 
Parapijos tautinių šokių vyresnių­
jų grupei repticija Lietuvių Na­
muose. Ten pat 3 vai. repeticija 
jaunesniųjų grupės šokėjams.

3 vai. p.p. Lietuvių Namuose 
įvyksta vyr. moksleivių ateitinin­
kų susirinkimas.

pažintys nuo 10 vai.
Kun. P. Butkus

B R I S B A N Ė

MELBOURNAS

Aid. Kasperaitiene

MELBOURNAS
BRISBANE — NEWCASTLE

— NEW ZEALAND 
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Pau­
lius VI rugpiūčio mėn. MA na­
riams skyrė sekančias intencijas:
Bendrąją — kad tikinčiųjų 

artimo meilė ir jų gerasis gyve­
nimo pavyzdys paskatintų netikin­
čiuosius pažinti ir išpažinti tikrą­
jį Dievą.

Misijų — kad skelbiamosios 
Evangelijos dvasia ir per ją pa­
tiektosios priemonės būtų vis ge­
riau pritaikomos atitinkamos tau­
tos kultūros lygiui ir galvosenai.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
VISA AUKOJU TAU, ŠVENČIAU­
SIOJI JĖZAUS ŠIRDIE!

Kun. S. Gaidelis S. J.

Brisbane lietuviams pamaldos 
vyksta kiekvieną sekmadienį 10 
vai. 15 min. ryto, St. Mary’s bažn., 
Peel ir Marivale gatvių kampe, 
South Brisbane. Išpažintis prieš 
šv. Mišias. Visus Brisbane lietu­
vius ir svečius atvykstančius atos­
togų maloniai kviečiu dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskaš,
388 Cavendish Rd., 
COORPAROO, Qld. 4151 
Telef: 971715

GEELONGAS

MELBOURNAS

mirus, jos dukrą ir žentą p. 
voje nuoširdžiai užjaučiame.

A. f A.
KONSTANCIJAI

Mirus

A. f A. KONSTANCIJAI ŽILINSKIENEI, 

jos dukterį Janiną ir žentą Albertą p.p Ermjnus nuošir­
džiai užjaučiame ir kartu su jais liūdime.

M- S. Tamašauskai
P- R. Ališauskai
J- A. Makšimai

Glinskį enei

Erminus bei gimines Lietu-

Ateinantį sekmadienį, rugpiūčio 3 
d., Geelongo lietuviams pamaldos 
19.15 vai. St. John’s bažnyčioje, 
St. David St., North Geelong.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

SYDNĖJUS
LIETUVIŲ KLUBO "DAINAVA’ 

SUSIRINKIMAS

Bankstowno Lietuvių Klubas 
“Dainava” šaukia nepaprastą su­
sirinkimą 1969 m. rugpiučio 3 d. 
(sekmadienį) 3 vai. p.p. Dainavos 
salėje, kur bus svarstoma sekan­
ti darbotvarkė:

1. Susirinkimo atidarymas, 2. 
Prezidiumo sudarymas, 3. Man­
datų komisijos tvirtinimas, 4. Pir­
mininko pranešimas, 5. Statuto pa 
keitimo komisijos pranešimas, 6. 
Diskusijos dėl statuto pakeitimo, 
7. Statuto priėmimas, 8. Klausi­
mai ir sumanymai, 9. Susirinki­
mo uždarymas.

Visus narius kviečiame susirin­
kime dalyvauti. Svarstomi klausi­
mai lies kiekvieną klubo narį. Taip 
pat bus svarstomi reikalai dėl klu­
bo

PADĖKIME SAVIESIEMS!

Neseniai Adelaidėje mirė meni­
ninkė Gražina Firinauskienė. Ji 
paliko dvi mokyklinio amžiaus 
dukreles ir seną motiną. Namas, 
kurį ji buvo pirkusi Adelaidėje, 
taip pat neišmokėtas. Nelikus 
šeimoje jokios darbo jėgos, padė­
tis tragiška. Reikalinga mums pa­
dėti, kad šeima turėtų kur gyven­
ti ir iš pensijos galėtų kaip nors 
išsiversti. Tuo pačiu reikalu yra 
Adelaidėje sudarytas komitetas. 
A. a. Firinauskienė ilgesnį laiką 
gyveno Melbourne ir čia savo me­
nišku sugebėjimu yra daug prisi­
dėjusi prie įvairių parengimų — 
scenos dekoracijų ir pan. Ne vie­
nas jos paveikslų puošia ir mūsų 
namus. Mūsų pareiga, kad ir jos 
namas liktų sveikas ir globotų 
varge likusią šeimą. ,

Aukas šiam tikslui Melbourne} _____
rinks Kat. Moterų Draugijos na- movė” Sydnėjaus Skyriaus Val- 
rės. Kiekvieną sekmadienį bažny- dyba š. m. rugpiūčio 9 d., šešta- 
čios salėje bus staliukas su aukų! dienį, 6 vai. p.p. Bankstowno Lie- 
lapu, kur sėdės viena draugijos! tuvių Namų salėje, esančioje East 
narių ir priiminės aukas. Kviečia- Į Terrace St., Bankstown, ruošia 
mi visi šiam reikalui skirti auką, Dariaus - Girėno 36 metų tragiš- 
o taip pat ir atskiros organizaci- kos mirties sukaktuves šių kilnių 
jos, ypač kurioms velionė yra! patriotų heroiškam žygiui atžymė- 
savo darbu padėjusi. Aukų sąra- ti ir jų tragiškos mirties momen- 
šas bus skelbiamas šiame laikraš- tui paminėti.
tyje. _ ' Programoje sutiko dalyvauti: p.

Juozas Kapočius — su paskaita; 
Į “Dainos” choras, vadovaujamas
muziko K. Kavaliausko, Sydnė- 

' jaus skautai ir kitos organizacijos.
Po oficialiosios dalies p. E. Ro- 

1 dze parodys garsinę ir spalvuotą 
filmą iš Vietnamo karo, vykstan­
čioje komunistų zonoje. Filmą už­
sitęs apie 45 minutes ir mes čia 

rija pradedame katalikiškos spau- turėsime progą pamatyti šių die- 
dos mėnesį.

Džiaugiamės, kad ši loterija, 
nors ir po sunkokos pradžios, ta­
po viena iš turtingiausių ligi šiol 
buvusių, tiek fantų vertingumu, 
tiek jų įvairumu. Kas gi nenorėtų 
ištraukti keptą paršiuką (Geelongo 
Bažn. Komiteto dovana), naują 
kavos servizą, kilimą, laikrodžių 
ir net gyvų daiktų? Sunku viską 
ir beišvardinti. Tad kviečiame vi­
sus aplankyti mūsų loteriją ir iš­
mėginti laimę, o tuo pačiu pada­
rysite gerą darbą — paremsite sa­
vą laikraštį.

Vėliausias fantų įteikimo laikas 
sekmadienį prieš pamaldas!
Ligi pasimatymo mūsų loterijoje!

Jūsų "Tėviškės Aidai"

Liepos 15 d. St. Vincent ligoninė­
je mirė Aldona Kasperaitiene - Ba 
cevičiūtė, 40 m. amžiaus. Palai­
dota New Cheltenham kapinėse.

Prieš pora metų Kasperaitiene 
pajuto inkstų negalavimą. Gydėsi 
ligoninėje, bet mažai ką pagerėjo. 
Po kurio laiko vėl pateko į ligoni­
nę. Buvo nutarta įdėti bent vieną 
naują inkstą. Paruošimas šiai ope 
racijai truko ilgai. Nusilpęs jos 
organizmas negalėjo pernešti jo­
kių bandymų. Galiausiai buvo įdė­
tas naujas inkstas. Po kurio laiko 
išėjo iš ligoninės, bet buvo kiek­
vieną savaitę tikrinama. Daktarų 
nuomone šis naujas inkstas gali 
veikti porą ar penkis metus. Tiek 
ji neištvėrė. Nuvežta patikrinimui 
liepos 15 d. mirė.

Kasperaičiai buvo gražiai susi­
tvarkę gyvenimui, įsigiję naują 
namą. Ši nelaimė sugriovė visas 
jų viltis. Liko Vitas Kasperaitis 
su maža trijų metų dukrele Rūtele

Velionė paliko čia pat Melbour­
ne dvi vyresnes seseris su šeimo­
mis — Kalvaitienę ir Maleckienę. 
Jauniausioji jos sesutė Zita pati 
pirmoji iškeliavo amžių keliais ir 
palaidota taip pat Melbourne. Al­
donos tėveliai ir jos broliai jau se­
niai persikėlė iš Melbourno į Ka­
nadą. Taip jie Aldonos daugiau ir 
nebematys.

Amžiną jai atilsį!

SYDNĖJAUS KRONIKA

A.

Kat. Mot. Draugija

TA loterija ateinantį sekmadienį!

“Tėviškės Aidų loterija vyksta 
ateinantį sekmadienį tuoj po pa­
maldų didžiojoje salėje. Pažymė­
tina kad loterijos pravedime tal­
kininkauja mūsų jaunimas. Be to, 
norėtume priminti, kad šia lote-

persiorganizavimo.
Bankstowno Lietuvių Namų 

"Dainava“ Valdyba

Dariaus - Girėno minėjimas

Lietuvių Veteranų S-gos “Ra-

nų moderniškąjį karą džiunglėse.
Š. m. rugpiūčio mėn. 10., sekma­

dienį, kun. P. Butkus atlaikys tam 
reikalui pritaikintas Mišias Lid- 
combe katalikų bažnyčioje.

L. V. S-gos “Ramovė” Sydnė­
jaus Skyriaus Valdyba kreipiasi 
į visas Sydnėjaus ir apylinkių tau­
tines organizacijas, prašydama or 
ganizuotai su savo vėliavomis iš­
kilmingai dalyvauti bažnyčios pa­
maldose.

L. V. Sąjungos "Ramovė"
Sydnėjaus Skyriaus Valdyba

Grįžo kun. J. Petrauskas
Kun. Juozas Petrauskas liepos 

19 d. sugrįžo iš Europos. Su vie­
na ekskursija prieš penkias savai­
tes buvo nuskridęs į Italiją ir Švei 
cariją, kur praleido atostogas. 
Šiuo metu jis vėl dirba St. Leo 
australų parapijoje Altona North 
priemiestyje. Kun. Petrauskas yra 
Melboumo arkivyškupijos kuni­
gas, nors didžiąją savo gyveni­
mo dalį praleido užsieniuose, ypač „ 
Italijoje, bet puikiai kalba lietu-!« 
viškai ir domisi visais lietuviškais j $ 
reikalais. ' >♦«;

O. ir V.
P. ir V. 
A. ir V.

Liubinai
Adamavičiai
Baltrukoniai

A. f A. KONSTANCIJAI ŽILINSKIENEI

mirus, gilaus liūdesio prislėgtą jos dukrą Janiną su vyru 
p.p. Erminus nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

SUŽIEDUOTUVIŲ VAIŠĖS
Jūratė Adamkavičiūtė ir Arū­

nas Skimbirauskas susižiedavo per 
Studentų balių, bet p.p. Adamka- 
vičiai suruošė dar atskirą vakarą 
jaunimui. Tai buvo liepos 12 d. 
Daug jaunimo atvyko pasidžiaugti 
kartu su Jūrate ir Arūnu. Studen­
tų Tautinių šokių grupės vadovas 
A. Šimkus tarė kelis žodžius, lin­
kėdamas Jūratei ir Arūnui, kad jie 
nepamirštų savo draugų tautiniuo­
se šokiuose, sporte ir kad toliau 
bendrautų lietuvių tarpe, kaip iki 
šiąĮ. Ta pačia proga įteikė dovaną 
nuo tautinių šokių grupės. Arūnas 
savo ir sužieduotinės vardu padė­
kojo savo kolegoms už atsilanky­
mą ir p.p. Adamkavičiams už su­
ruoštas vaišes.

Tikrai, abiejų pusių tėvai buvo 
laimingi, kad štai jau jų vaikai 
žada sukurti gražią lietuvišką šei­
mą. Kaip malonu yra tėvams ma­
tyti savo vaikus einant jų pagei­
daujama linkme.

Pagarba Jūratės ir Arūno tė­
veliams, kurie daug valandų pa­
aukojo, nepatingėjo nuvežti vai­
kus į parapijos savaitgalio mo­
kyklą, į sportą ar tautinių šokių 
repeticijas, kur jaunuoliai kartu 
užaugo, susidraugavo ir susitarė 
kurti lietuvišką šeimą.

N. Žemaitienė

Bajorų šeima

ADELAIDĖ
t A. VLADĄ JANKAUSKĄ 

PRISIMINUS

AR NESI KARTAIS SKOLIN­
GAS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDŲ” 

PRENUMERATĄ?

Sugedus Jūsų T. V., Radio ai 
kitam elektriniam aparatui — są< 
žiningai ir prieinama kaina pa 
taisys
J. Krasauskas, 29 Camdon St, 
Pascoe Vale. Telef. :35 SOS*.
ASTRON ELECTR. SERVICE

Paprastai, kol esame dar gyvi, 
savo mirusiems artimiesiems mei­
lę išreiškiame maldomis bei už 
juos skiriamomis šv. Mišiomis. 
Bet šalia to stengiamės gražioje 
pagarboje laikyti kapą, kur ilsisi 
brangaus asmens palaikai. Užklys- 
kime šventą dieną (tada turime 
daugiau laiko) į kapines ir pama­
tysime, kiek meilės ženklų su mi­
rusiais ten pastebime. Gražiai ap­
tvarkyti kapai, gėlės, paminklai, 
liūdesio kupini užrašai...

Mirusio a. a. Vlado Jankausko 
kapas lygiai penkiems mėnesiams 
praslinkus nuo jo mirties dienos, 
velionio artimiausių pastangomis 
paženklintas ir papuoštas gražiu 
akmeniniu paminklu. Klebonas 

kun. Kazlauskas, MIC jį pašventi­
no. Pasigirdo maldos žodžiai: Vieš 
paties Angelas.... Ir vėl skausmas 
ir prisiminmas našlei Jankauskie­
nei, sūnui dr. Jankui su šeima, 
bet ir daugeliui kitų. Dievo pa­
šaukto velionio trūksta ir labai 
trūksta jo liūdintiertis artimie­
siems, taipgi jo pasigenda ir daug

Melbourne

Krepšini*
B. H.

S P R T A S

STASYS ŠIUŠKUS SULAUKĖ
ŽMONOS IŠ LIETUVOS

Stasys šiuškus seniai jau rūpi­
nosi kaip nors savo žmoną išgauti 
iš Lietuvos. Rašė jis įvairiems ko­
munistų pareigūnams ir išbandė 
visas galimas priemones. Jo pa­
stangos vis nueidavo niekais. Per 
ilgą vargą galiausia laimėjo. Jo 
žmona Petronėlė liepos 22 d. at­
skrido. Melbourno aerodrome jie 
susitiko po 25 metų. Šią žinią įsi­
dėjo ir Melbourno dienraštis The 
Age, o taip pat įsidėjo jų fotogra­
fiją, kaip vyras sutinka žmoną po 
25 metų.

Stasys šiuškus paliko savo šei­
mą Lietuvoje 1944 m. liepos 13 d., 
kai frontas jį nustūmė darbams. 
Liko verkianti jo maža 17 mėn. 
dukrytė ir žmona. Šiandien dukra 
jau užaugus ir sukūrusi šeimą. 
Norėtų tėvas dar pamatyti savo 
dukrą ir žada dėti pastangas, kad 
ji nors atostogų atvyktų į Austra­
liją.

ATŠVENTĖ PUSAMŽĮ

Parapijos Choro Valdybos pir­
mininkas Stasys Noreika atšventė 
savo 50-tą gimtadienį. Liepos 19 
d. jo namuose susirinko gražus 
būrelis svečių. Prie puošnių sta­
lų sveikinimo kalbas pasakė kun. 
Vaseris ir Parap. Choro vardu — 
V. Lazauskas. Po “Ilgiausių me­
tų” skambėjo daina, nes beveik 
visi svečiai choristai. Dalyvavo 
šiame pagerbime ir vyriausias jo 
sūnus Vladas, kuris dabar jau 
Brother Paul — broliukas pas 
Christian Brothers. Šiuo metu jis 
mokytojauja Yarravillėje ir lanko 
taip pat universitetą. Dalyvavo 
taip pat ir kiti du jo sūnūs — Rai­
mundas ir Algis, kurie dar namie.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniit

VARPAS1' aikštėj*

Balandžio 26 d. eismo nelaimė­
je skaudžiai buvo sužeistas Pra­
nas Savickas. Pravažiuojantis au­
tomobilis sužeidė jam dešinę ko­
ją. Greitosios pagalbos mašina jį 
nuvežė į Ryde apylinkės ligoninę, 
esančią arti jo namų, kur gyvena 
Prano žmona su dviem dukromis. _ _
Gydymas vyksta gana lėtai. Tik ‘ jo pnetelių ir draugų, kurie ir 
po trijų mėnesių pradėjo su ra-! šiandien gausiai susirinko prie pa- 
mentais po truputį vaikščioti. Li-! minklo pašventinimo. Velionis bu- 
goninėje dar teks pagulėti keletą1 vo uoliu Tėv. Aidų bendradarbiu, 
savaičių. , Jis rodė žymią pagarbą Tėv. Aidų

Nukentėjusiojo sūnus klierikas vietos bendradarbiams, kurie ir 
Alfonsas studijuoja Romoje. Tiki-'dabar labai jaučia jo netekimą ir 
masi, kad pabaigoje šių metų busk,’””t'io ’’ž “°T“
įšventintas kunigu. Pr. Savickas 
yra garbingas tėvas, jis daug dir­
bo ir aukojosi dėl savo šeimos.

Birželio 18 d. eismo nelaimėje 
T. Jarienei - Reguson buvo sulau­
žyta dešinioji ranka ir labai su­
trenktas visas organizmas. Iki šiol 
padarytos dvi operacijos. Pasta­
ruoju metu sveikata pakrypo ge- 
rojon pusėn. Guli Ryde ligoninėje. 
Josios sūnus inž. V. Jaras globo­
ja savo mamytę, parodydamas 
tikrą sūnišką meilę, kas šiais lai­
kais yra didi retenytė.

Liepos 9 d. padaryta sunki akies 
operacija Natalijai Čelkienei St. 
Leonard ligoninėje. Ji yra aktyvi 
Soc. Moterų Draugijos narė ir an­
samblio choristė. Ją globoja duk­
ros Dalia ir Laima.

Sydnėjuje visiems gerai žinomas 
ir pažįstamas, dosnusis lietuviškai 
veiklai, p. M. Petronis atostogavo 
Fiji salose. Grįžo pailsėjęs, pa-

buvusią iš jo pagalbą. Jo neteki­
mas nuostolingas ir visai eilei or­
ganizacijų. Už gerą širdį ir arti­
mo meilę jis susilaukė gausaus 
Aukščiausiojo atlyginimo.

GEELONGAS
Vedybinė sukaktis

Vedybų 10 metų sukaktį pami­
nėjo Česius ir Adriana Valodkai 
liepos 19 d. Jie suruošė Lietuvių 
Namuose pobūvį, kuriame dalyva­
vo per 50 draugų. Kartu Česius 
paminėjo ir savo 50 metų amžiaus 
sukaktį ir 20 metų nuo atvažiavi­
mo į Australiją.

Pobūvį pravedė Juozas Gailius, 
o sukaktuvininkus sveikino kolo­
nijos kapelionas, Bendruomenės 
vicepirmininkas, sporto klubo Vy­
tis pirmininkas ir vienas iš drau­
gų, buvusių belaisvių Prancūzi­
joje. česius Valodka nuo pat at- 

_ _____ _ c r___ ur_, vykimo į Geelongą visą laiką reiš-
tenkintas ir parsivežė įdomių įspū- kiasi labai aktyviai visuomeninia- 
džių. i me gyvenime, valdybose eidamas

Sydnėjaus Lietuvių Klubo licen- įvairias pareigas. Nuo jo neatsi- 
zijos klausimą svarstys teismas lieka ir jo žmona p. Adriana savo 
rugsėjo 1 d. Žu. paslankia pagalba. Ilgiausių Metų!

MELBOURNO LIETUVIŲ KLUBO PAGELBINIS MOTERŲ KOMITETAS RENGIA

6. m. rugpiūčio 3 d., sekmadienį, 6 vai. vak.
LIETUVIŲ NAMUOSE, 50 Errol St., Nth. Melbourne,

DAINOS LITERATŪROS IR ŠOKIŲ

PROGRAMA įvairi, įdomi, nauja.
PELNAS skiriamas naujos Jubiliejinės salės įrengimui.

Maloniai kviečiame visus Melbourno ir apylinkių tautiečius skaitlingai da­
lyvauti. Nuoširdžiai laukiame visų.

Rengėjos

— vyrų 

Association A Grade
Varpas - S. S. B. 61 - 52 (28-21)

Šioje komandoje irgi matosi ke­
letas ‘naujų’ veidų ir su džiaugs­
mu tenka pastebėti, kad tie vei­
dai švyti entuziazmu, o jų žaidi­
mo lygis smarkiais šuoliais eina 
priekin. Vesdami atsargų žaidimą 
ir vengdami baudų mūsų vyrai iš­
sikovojo sau pergalę. Puolimas 
veikė patenkinamai, tačiau gyni 
me matėsi daug nesklandumų, ku­
rie su įgaunamu nauju patyrimu 
turėtų išnykti.

Taškus pelnė ir žaidė: A. Mil­
vydas 25, A. Petraitis 16, Š. Žie­
das 14, V. Soha 2, J. Petraitis 2, 
S. Oželis 2.

nes, tačiau treniruotes lanko la­
bai retai.

Taškus pelnė ir žaidė: R. Mil­
vydaitė 20, E. Buckytė 12, A. Sa- 
vaitytė 10, L. Smilgevičiūtė 6, M. 
Tamošauskaitė 6, A. Tamošiūnai­
tė.

Merginos žemiau 18 m.
Varpas - Kingsville 

25 -19 (12 - 12)
Pasitraukus vienai komandai iš 

turnyro, merginom vėl išpuola 
žaisti prieš praeitos savaitės prie­
šininkes. Tenka pastebėti, kad mū 
siškės beveik lygiai tuo pačiu re­
zultatu vėl laimi (praeitų rungty­
nių rezultatas 25-18 (10-10)/ Ir vėl 
antrame puslaikyje jų metimams 
pagerėjus musų merginos užtik­
rino sau pergalę.

Taškus pelnė ir žaidė: A. Savai- 
tytė 11, M. Tamošauskaitė 10, V. 
Katiliūtė 4, M. Šidlauskaitė, R. 
Šidlauskaitė.

MESDAMI Į KREPŠĮ 
NESAM TIŽŪS LEPŠIAI

Sukūrė STRAPALAS PLEPALAS

R. V.

dėl to, 
iš dau-

š. žie-

State League Division 1
Varpas - Montague 37-47 (23-24)

Su šiuo pralaimėjimu ‘Varpui’ 
užgęso betkokia viltis patekti į 
finalus ir išsikovoti vietą pirmoje 
divizijoje ateinančiame sezone. 
Priešininkų komanda buvo ne vie­
na iš pajėgiausių, tačiau kai ku­
rie mūsiškių patyrę žaidėjai pra­
dėjo vis rečiau ateiti į rungtynes, 
pradėjus ‘Varpui’ smukti žemyn. 
Nenustebčiau, jeigu jeigu kai ku­
rie ‘seniai’ grįžę po ‘atostogų’ tu­
rės labai smarkiai susiimti, kad 
atgautų savo vietas komandoje, 
nes ‘naujokai’, gavę žaisti ištisas 
rungtynes, pradėjo labai smarkiai 
gerėti.

Po apylygiai sužaisto pirmo pus- 
laikio teko nusileisti priešininkams 
antrame puslaikyje vien 
kad jų komanda susidėjo 
giau prityrusių žaidėjų.

Taškus pelnė ir žaidė:
das 12, V. Soha 8, A. Petraitis 8, 
A. Paškevičius 5, J. Petraitis 
S. Oželis.

Berniukai žemiau 14 m.
Varpas - Preston Marist 

14 - 29 (6 - 21)
Po smarkios pylos pirmame pus­

laikyje mūsų berniukai parodė 
daug ryžtingesnį žaidimą antrame 
puslaikyje ir įstengė antrą puslai- 
kį sužaisti lygiomis. Mažiesiems 
ryžtingumo ir noro netrūksta, nes 
jie žaisdami prieš ūgiu ir amžiu­
mi pranašesnes komandas nepra­
randa noro kovoti, tačiau tikslu­
mo ir apdairumo metimuose tai 
labai stokoja.

Taškus pelnė ir žaidė: M. Kati­
lius 6, G. Tranys 4, M. Simanke- 
vičius 4, J. čėsna, R. Vyšniauskas

Moterys
Varpas-Camberwell 54-46 ((28-16)

Artėjant sezono pabaigai mūsų 
merginos vis dažniau pradeda pa­
sipuošti pergalės vainiku ir išsi­
kovoja gražių pergalių prieš daug 
aukščiau stovinčias komandas. 
Nors viltis patekti į ketvertuką la­
bai menkai joms šviečia, bet dar
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ADELAIDĖ
Mergaitės žemiau 14 matų

Vytis - North Adelaide 27 - 26
Mūsų jaunės, gerai naudodamos 

zoninę gynybą, puikiai pasirodė 
pirmam kėliny ir atrodė, kad len­
gvai pasieks laimėjimą. Tačiau 
antram kėliny priešininkės atsi­
gavo ir pergalė buvo sunkiai at­
siekta. Už Vyties komandą žaidė 
ir taškus pelnė: A. Stalbaitė 14, K. 
Stalbaitė 4, R. Galinskaitė 4, R. 
Sholtze 3, J. Juciūtė 2.
Vytis I - Forbes Rebel 39 - 33
Lietuvaitės šiuo metu daro pa­

žangą, bet gaila, kad kai kurios 
nemėgsta lankyti treniruočių. Šios 
rungtynės su pagalba jaunų sesu­
čių Stalbaičių laimėtos užtikrintai. 
Taškus pelnė: N. Marcinkevičiū­
tė 13, G. Krivickaitė 10, V. Juciū­
tė 10, K. Stalbaitė 4, A. Stalbaitė 
1, B. Latvėnaitė 1.

Vytis II nugalėjo West Adelaide 
I, Div. III grupėje.

Jauniai žemiau 11 metų
Vytis - South Adelaide 59 - 23

Jauniai šiuo metu žadžia neblogai, 
ir vėl buvo laimėta puikiu rezul­
tatu. Taškus pelnė: Talanskas 20, 
A. Pauliukevičius 18, K. Pauliu­
kevičius 12, J. Vachani 8, A. Jau­
nutis 1.

Jauniai žemiau 16 metų
Vytis - CY 32 - 47

Šiai komandai reikia daugiau 
padirbėti, norint atsiekti geres­
nių rezultatų. Paskutinių pralai­
mėtų rungtynių taškus komandai 
pelnė: R. Dukas 16, K. Sadaus­
kas 12, A. Talanskas 2, A. Ignata­
vičius 2.

* * ♦
Vyties Klubo Valdyba š. m. rug­

piūčio 3 d. 1 vai. p.p. Forestville 
krepšinio stadijone numato pada­
ryti klubo sportininkų bendrą nuo 
trauką. Visi žaidėjai prašomi at-

Mėgsta sportą mūs jaunimas, 
Ypač, tą krepšinį.
Tai jau senas palikimas
Iš senos tėvynės.

Ten mes čempionai buvom
Krepšio pasauliniai.
Kai šiame krašte užkliuvom, 
Vėl — ne paskutiniai.

Žinom šią savo vertę....
Po gerų rungtynių
Mėgstam ir gerai nugerti, 
Plėšiant sutartinę.

Šaunūs mūsų krepšio vyrai, 
Žavios ir merginos.
Ir paaugę mūs pipirai
Krepšį žaist mėgina.

Tad, belieka jiems linkėti 
Tik sėkmės geriausios.
Jiems padėkit, mama, tėte, 
Krepšininkais augti.

HIMIItHHIUlHHIIIIUIIHllHHlUiUlMMI

JUOKINGOS PABIROS
Negird* StrapalM PUpalae

Atitinka
— Žinai, kad ponas Švilpis su 

panele Mizgy te yra puiki pora: 
jie vienas kitą nuostabiausiai ati­
tinka.

— Taip: jo trumpas protas ir 
jos dar trumpesnis sijonukas su­
daro neišskiriamą vienetą.

Nedovanotina drąsa

— Kaip pats supranti nedovano­
tiną drąsą:

— Ji pasireiškia tada, kai neap­
dairus vyras, jo žmonai girdint, 
giria kitos moters grožį, jos su­
gebėjimą rengtis ar skaniai virti.

Sadistas

alyvoj, 
įkaitin- 
badyti,

oai menkai joms šviečia, oer aar ^uną. visi žaidėjai piawuu «■- 
nėra visai užgęsusi. Su džiaugsmu. vykti su geriausiomis uniformo- 
tenka pastebėti kad vis daugiau! mis tą sekmadienį į treniruotę ir... 
merginų pradeda ateiti į rungty- punktualiai! Edą*

“Liaudies priešas” komunisti­
nio “rojaus” tardytojui:

— Tu gali mane virinti 
plakti, plėšyti į gabalus, 
tomis adatomis panages
deginti papades, ištremti į Sibirą, 
bet tu negali mane priversti kal­
bėti.

— O jei aš pabandyčiau tave 
kutenti?

— Taip ir maniau, kad esi paty­
ręs sadistas...

Norint sveikiau jaustis
Gydytojas pacientui:
— Aš patariu pačiam šiais me­

tais neimti savo metinių atostogų 
ir per tą laiką gerai pailsėti. No­
rint sveikiau jaustis, kartais būti­
na nevarginti savęs visokiausiais 
atostoginiais malonumais.
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